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JOURNAL OF THE SENATE 

Forty-eighth Legislative Assembly 

* * * * * 
SIXTIETH DAY 

Bismarck, March 30, 1983 
The Senate convened at 9:00 a.m., with President Sands presiding. 

The prayer was offered by Senator LeRoy Erickson. 

Dear Lord, God Almighty, people have elected us 
represent them in this great chamber to the task 
law-making, law-changing. It is their lives who 
affected by our actions. 

It is an awesome responsibility to tax people. 

to 
of 

are 

It is an awesome responsibility to make laws to change 
laws. 

We ask for Your guidance, wisdom, and love as we set about 
our tasks to debate, to discuss, to inform, each day before 
we decide the many issues before us. 

Give us also the concern for the needs of our people over 
their wants. Give us compassion, courage, energy, cheerful 
spirits, and a sense of humor to carry us along, that we do 
not lose hope, that we may keep a positive attitude, that 
we may retain patience and our vision for the future. 

As we try to be leaders, help us to remember we want to be 
good servants. We pray in the name of our Lord and 
Greatest Servant of all, Jesus Christ. Amen. 

ROLL CALL 
The roll was called and all Senators were present. 

A quorum was declared by the President. 

REVISION AND CORRECTION OF THE JOURNAL 
MR. PRESIDENT: Your Committee on Revision and Correction of the 
Journal has carefully examined the Journal of the Fifty-ninth day 
and finds the same to be correct. 

SEN. J. MEYER 
prevailed. 

SEN. TWETEN, Chairman 

MOVED that the report be adopted, which motion 

MOTION 
SEN. LIPS MOVED that the Senate request the return of HB 1007 
from the House, which motion prevailed. 
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MESSAGE TO THE HOUSE 
SENATE CHAMBER 

MADAM SPEAKER: have the honor to inform you that the Senate 
requests the return of HB 1007. 

Very respectfully, 
LEO LEIDHOLM, Secretary 

SEN. KILANDER MOVED that 
whereby HB 1473 was passed, 

MOTIONS 
the Senate reconsider 

which motion prevailed. 
the action 

SEN. KILANDER MOVED that HB 1473 be rereferred to the Committee 
on Industry, Business, and Labor, which motion prevailed. 

APPOINTMENT OF CONFERENCE COMMITTEES 
SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1011, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1011: 

Sens. Fritzell, Tweten, Heigaard 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1014, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1014: 

Sens. Naaden, Tennefos, Grotberg 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HE 1015, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1015: 

Sens. Fritzell, Streibel, Stromme 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1019, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HE 1019: 

Sens. Fritzell, Tweten, Walsh 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1020, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1020: 

Sens. Naaden, Tweten, Tallacksen 
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SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1021, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1021: 

Sens. Naaden, Wenstrom, Stromme 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1022, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1022: 

Sens. Naaden, Tweten, Walsh 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1023, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1023: 

Sens. Tweten, Nelson, Tallackson 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1024, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1024: 

Sens. Thane, Wenstrom, Walsh 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1027, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1027: 

Sens. Naaden, Nelson, Stromme 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1030, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1030: 

Sens. Tennefos, Fritzell, Walsh 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1031, which motion prevailed. 
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THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1031: 

Sens. Nelson, Tennefos, Heigaard 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1032, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1032: 

Sens. Nelson, Tennefos, Heigaard 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1033, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1033: 

Sens. Fritzell, Tennefos, Heigaard 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1034, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1034: 

Sens. Lips, Thane, Grotberg 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HR 1016, whi~h mntinn prev~ilPrl 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1036: 

Sens. Tennefos, Wenstrom, Grotberg 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1037, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1037: 

Sens. Fritzell, Tennefos, Heigaard 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1038, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1038: 

Sens. Wenstrom, Fritzell, Walsh 
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SEN. MUTCH MOVED that the President appoint a committee of 
three to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1336, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1336: 

Sens. Dykshoorn, Kilander, Satrom 

SEN. LIPS MOVED that the President appoint a committee of three 
to act with a like committee from the House as a Conference 
Committee on HB 1429, which motion prevailed. 

THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on HB 1429: 

Sens. Thane, Streibel, Tallacksen 

MESSAGE FROM THE HOUSE 
HOUSE CHAMBER 

MR. PRES I DENT: have the honor to return herewith the 
following which the House has passed unchanged: 

SCR 4053, SCR 4054 
Very respectfully, 
CHARLES FLEMING, Chief Clerk 

MOTION 
SEN. NETHING MOVED that the Senate stand at recess until 
10:30 a.m., which motion prevailed. 

THE SENATE RECONVENED 
President Sands presiding. 

pursuant to recess 

MESSAGE FROM THE HOUSE 
HOUSE CHAMBER 

taken, with 

MR. PRESIDENT: have the honor to return herewith the 
following which the Senate has requested: 

HB 1007 
Very respectfully, 
CHARLES FLEMING, Chief Clerk 

MOTION 
SEN. LIPS MOVED that HB 1007 be rereferred to the Committee on 
Appropriations, which motion prevailed. 

REPORTS OF STANDING COMMITTEES 
MR. PRESIDENT: Your Committee on Judiciary to which was referred 
HB 1643 has had the same under consideration and recommends that 
the same BE AMENDED AS FOLLOWS and when so amended, recommends 
the same DO PASS: 

On page 1 of the engrossed bill, line l, after the words "A 
BILL" delete the remainder of the bill and insert in 
lieu thereof the following: "for an Act to amend and 
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reenact subsection 3 of section 16.1-08-02 of the 
North Dakota Century Code and sections 16.1-08.1-02 
and 16.1-08.1-03 of the North Dakota Century Code as 
amended by sections 3 and 4 of Senate Bill No. 2268, 
as approved by the forty-eighth legislative assembly, 
relating to the reporting of campaign contributions. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATIVE ASSEMBLY OF THE 
STATE OF NORTH DAKOTA: 

SECTION 1. AMENDMENT. Subsection 3 of 
section 16.1-08-02 of the North Dakota Century Code 
is hereby amended and reenacted to read as follows: 

3. All political committees formed for the 
purpose of administering the segregated 
fund provided for herein shall file a 
statement listing all contributions 
received in excess of one hundred dollars 
in the aggregate for the calendar year 
covered by the statement, showing the name 
and mailing address of each contributor of 
an amount in excess of one hundred dollars 
in the aggregate for the calendar year 
covered by the statement, and a listing of 
all disbursements made for political 
purposes, no later than October fifteenth 
of each calendar year with the office of 
secretary of state. Within thirty days of 
the close of the calendar year all 
political committees shall file a 
supplernei1Lctl state.ment in the same form for 
the last three months of the calendar year. 

a. The form of all statements required by 
this chapter shall be as prescribed by 
the secretary of state. 

b. The secretary of state may arrange an 
audit of any statement filed pursuant 
to this chapter. The secretary of 
state shall arrange an audit of any 
statement that the attorney general 
requests to be audited. The results of 
the audit shall be reported to the 
attorney general. 

c. Records and statements shall be 
preserved by the secretary of state for 
a period of four years from the date of 
filing. The records and statements are 
public records and shall be open to 
public inspection. 
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SECTION 2. AMENDMENT. Section 16. 1-08. 1-02 
of the North Dakota Century Code as contained in 
section 3 of Senate Bill No. 2268, as approved by the 
forty-eighth legislative assembly, is hereby amended 
and reenacted to read as follows: 

16.1-08.1-02. Statement required of candidates 
Contents - Additional statements. Any candidate for a 
public office at any general, primary, or special 
election, or any candidate who sought a public office 
or is seeking a public office and who is soliciting 
or accepting contributions for any political purpose, 
shall make and file a statement in accordance with 
this section. The statement shall contain a detailed 
statement of all contributions received from each 
individual or a political committee which exceed one 
hundred dollars in the aggregate for the calendar 
year. 

The statement shall include the name and 
mailing address of all contributors listed. All 
statements filed pursuant to this section shall be 
consecutive and, taken together, shall cover the 
entire calendar year's receipts up through the cutoff 
date for each statement. In determining the amount 
of individual contributions from any contributor, all 
amounts received from the same contributor during the 
reporting period shall be aggregated for the purposes 
of the statements required by this chapter. 

The statement required of a candidate shall be 
filed with the secretary of state no later than 4~88 
four p.m. on the tenth day prior to the date of the 
general, primary, or special election in which the 
candidate's name appears on the ballot or in which 
the candidate seeks election through write-in votes 
complete from the beginning of that calendar year 
through the fifteenth day prior to the date of the 
general, primary, or special election. A complete 
statement for the entire calendar year shall be filed 
no later than 4~88 four p.m. on the f~f~eefi~ft 

thir~!~tE day of January of the following calendar 
year, regardless of whether the candidate's name 
appeared on the ballot for any office during that 
calendar year or whether the candidate did not seek 
election at any election through write-in votes. If 
the filing date falls on a Saturday or Sunday or a 
holiday on which the office of the secretary of state 
is closed, the report shall be filed no later than 
4~88 four p.m. on the next business day on which the 
office of the secretary of state is open. 

The form of all statements required by this 
chapter shall be as prescribed by the secretary of 
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state. Statements of a legislative candidate shall 
be filed in the office of the county auditor of the 
candidate's county of residence under the same 
limitations as apply to the filing of statements with 
the secretary of state. Statements of state office 
candidates and any other required statements shall be 
filed in the office of the secretary of state. 

No candidate shall be required to file any 
statement required by this chapter if the candidate 
has not received any contributions in excess of one 
hundred dollars during the calendar year. 

SECTION 3. AMENDMENT. Section 16.1-08.1-03 
of the North Dakota Century Code 
section 4 of Senate Bill No. 2268, 
forty-eighth legislative assembly, 
and reenacted to read as follows: 

as contained in 
as approved by the 
is hereby amended 

16.1-08.1-03. Contributions statement required of 
political parties. Any politic al party which receives 
contributions in excess of one hundred dollars and 
which contributes money to a candidate in excess of 
one hundred dollars shall, within fifteen days of the 
close of the calendar year, do one of the following: 

File a statement listing the total amount 
contributed to or expended on behalf of a 
candidate or candidates. 

2. File a otatcmc11t containing a detailed list 
of all contributions received from an 
individual or political committee which 
exceed one htu1dred dollars in amount. The 
statement shall include the name and 
mailing address of all contributors listed. 

Any such statement shall be filed with the secretary 
of state no later than 4~88 four p.m. on the 
fif~eeft~h thirtieth day of January following the 
close of the calendar year which is the subject of 
the statement. If the filing date falls on a 
Saturday or Sunday or a holiday on which the office 
of the secretary of state is closed, the statement 
shall be filed on the next available day on which the 
office of the secretary of state is open." 

And renumber the lines and pages accordingly 
SEN. CHRISTENSEN, Chairman 

HB 1643 was placed on the Sixth order of business on the calendar 
for the succeeding legislative day. 
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MR. PRESIDENT: Your Committee on Finance and Taxation to which was 
referred HB 1727 has had the same under consideration and 
recommends that the same BE AMENDED AS FOLLOWS and when so 
amended, recommends the same DO PASS: 

In lieu of the amendments to engrossed House Bill No. 1727 
adopted by the Senate as found on pages 1627 through 1629 
of the Senate Journal, engrossed House Bill No. 1727 is 
amended as follows: 

On page 1 of the engrossed bill, line 1, after the word 
''to'' insert the words ''create and enact a new section 
to chapter 57-39.2 and a new section to chapter 
57-40.2 of the North Dakota Century Code, providing a 
deduction to reimburse retailers for administrative 
expenses in connection with collection and payment of 
sales and use taxes; to'' 

On page of the engrossed bill, line 8, delete the words 
" to provide an" and insert in lieu thereof· the 
words " relating to a definition of calendar quarter 
and to payment of coal facilities privilege tax by 
plants not electrical generating plants; and to 
provide an effective date and an expiration date." 

On page 1 of the engrossed bill, delete line 9 

On page 2 of the engrossed bill, 
''twe11tieth'' and insert in 
"twefltY=Second 11 

line 32, delete the word 
lieu thereof the word 

On page 2 of the engrossed bill, line 33, delete the word 
"!:loi'-'-~" and insert in lieu thereof the word 
i1 _~_e_'{_~_?"!_ty" 

On page 3 of the engrossed bill, line 9, delete the word 
"Q_inety" and insert in lieu thereof the word 
"seve~!_y" 

On page 3 of the engrossed bill, line 12, delete the word 
"'-'~r1<?_Si" and insert in lieu thereof the word 
".~eventy" 

On page 3 of the engrossed bill, line 19, delete the word 
"ninety" and insert in lieu thereof the word 
"seventy" 

On page 3 of the engrossed bill, line 22, delete the word 
"four" and insert in lieu thereof the word "ten" 

On page 3 of the engrossed bill, after line 30, insert the 
following new section: 
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"SECTION 3. A new section to chapter 57-39.2 of 
the North Dakota Century Code is hereby created and 
enacted to read as follows: 

Deduction to reimburse retailer for 
administrative expenses. 

1. A retailer who files the monthly return 
required by se.ctio"n 57-39. 2::12 and pay,S-the 
tax due on the return within the time 
limitations prescribed by this chapter may 
deduct and retain two percent of the tax 
due on the return. 

?_:....-1'.l:i~".9--51.~ate of deductions ag_£we_cl___lo_y _ _t:_l1l._s 
section and section 5 of this Act may__not 
exceed two hundred dollars per month for 
each business location which has been 
issued a sales tax permit by the 
commissioner. 

3. The deduction allowed retailers l::>y__!,)1~ 
section is to reimburse retailers for 
e"1oense-s--incurre~1n--kee]JTng i~ecords' 
~paring and filing returns, remitting the 
tax, and supplying information to the 
commissioner upon request. 11 

page 6 of the engrossed bill, line 28, delete the word 
"four" and insert in lieu thereof the word "ten" 

page 6 of the engrossed bill, 
''twentieth'' and insert in 
"twenty_:_§econd" 

line 30, delete the word 
1 ieu thereof the word 

page 7 
"four" 

of the engrossed bill, line 6, delete the word 
and insert in lieu thereof the word "ten" 

On page 7 of the engrossed bill, after line 31, insert the 
following new section: 

"SECTION 5. A new section to chapter 57-40.2 of 
the North Dakota Century Code is hereby created and 
enacted to read as follows: 

Deduction to reimburse re ta i 1 e __ r ____ f_o_r 
administrative expenses. 

1. A retailer who pays the tax due and files 
the monthly return required by section 
57-40.2-07 within the time limitations 
prescribed may deduct and retain two 
percent of the tax due on the return. 
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2 ,___lh~ggre_gat_e_~ _ciedu-"~-i 0_!1_§_"1_1()\.led by _t~_§ 
section and section 3 of this Act may not 
exceed two hundred- dollars per month for 
each business location which has been 
issued ---a-- 5-aies tax permit by the 
commissioner. 

3. The deduction allowed retailers by this 
section is to reimburse retailers for 
----------------~ ----
expenses incurred in keeping records, 
~ing_<tri<!_iiling returns, remitting the 
.t<t __ X_, ___ and _ S-'1J2Pl_yii:ig_ information to the 
commissioner upon request.'' 

On page 8 of the engrossed bill, line 15, after the period 
insert the fol lowing new sentence: 11 '.Ql_E'! __ J:>_Emal ty does 
not ___ "!'P_l_y__i_f"___r1cinety-five percent of the tax due has 
been paid with the month!_y_£_eturn and the taxpayer 
Q!_e_,; _ ____Clrl__ __ a111"_nded monthly return and pays the total 
tax due within sixty -~s from the original due 
date." 

On page 12 of the engrossed bill, line 17, overstrike the 
words ''subsection 2'' 

On page 12 of the engrossed bill, line 18, overstrike the 
word "of 11 

On page 15 of the engrossed bill, delete lines 1 through 9 
and insert in lieu thereof the following new section: 

"SECTION 15. EFFECTIVE DATE - EXPIRATION DATE. 
Sections 1 through 5 of this Act are effective only 
for taxes accruing from April 1, 1985, through 
June 30, 1985, and are ineffective for taxes accruing 
after June 30, 1985. The provisions of sections 
57-39.2-11, 57-39.2-12, and 57-40.2-07 as they 
existed on March 31, 1985, shal 1 be in effect for 
taxes accruing after June 30, 1985." 

And renumber the lines, sections, and pages accordingly 
SEN. GOODMAN, Chairman 

HB 1727 was placed on the Sixth order of business on the calendar 
for the succeeding legislative day. 

MR. PRESIDENT: Your Committee on Political Subdivisions to which was 
referred HB 1730 has had the same under consideration and 
recommends that the same DO NOT PASS. 

SEN. HOLMBERG, Chairman 

HB 1730 was placed on the Fourteenth order of business on the 
calendar for the succeeding -legislative day. 
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CONSIDERATION OF AMENDMENTS 
SEN. GOODMAN MOVED that the amendments to 
recommended by the Committee on Finance and Taxation as 
pages 1936-1945 of the Senate Journal be adopted, 
prevailed. 

MESSAGE TO THE HOUSE 
SENATE CHAMBER 

SB 2493 as 
printed on 

which motion 

MADAM SPEAKER: have the honor to return herewith the 
following which the Senate has amended: 

HB 1052 
Very respectfully, 
LEO LEIDHOLM, Secretary 

MESSAGE FROM THE HOUSE 
HOUSE CHAMBER 

MR. PRESIDENT: have the honor to inform you that the Speaker 
has appointed as a conference committee to act with a like 
committee from the Senate on: 

SB 2047: 
SB 2068: 
SB 2431: 

Reps. Stofferahn, C. Williams, Swiontek 
Reps. E. Pomeroy, A. Williams, Martinson 
Reps. G. Pomeroy, Schneider, Timm 

Very respectfully, 
CHARLES FLEMING, Chief Clerk 

MOTION 
SEN. NETHING MOVED that the Senate stand in recess until 
1:00 p.m., which motion prevailed. 

THE SENATE RECONVENED 
President Sands presiding. 

pursuant to recess 

CONSIDERATION OF MESSAGE FROM HOUSE 

taken, with 

SEN. LIPS MOVED that the Senate do not concur in the House 
amendments to SB 2092 as printed on pages 1800 and 1801 of the 
Senate Journal and that a conference committee be appointed to 
meet with a like committee from the House, which motion 
prevailed. 

APPOINTMENT OF A CONFERENCE COMMITTEE 
THE PRESIDENT APPOINTED as a Conference Committee on SB 2092: 

Sens. Thane, Naaden, Stromme 

MESSAGES TO THE HOUSE 
SENA TE CHAMBER 

MADAM SPEAKER: have the honor to inform you that the Senate 
has refused to concur in the House amendments to SB 2092, and the 
President has appointed as a conference committee to act with a 
like committee from the House on: 
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SB 2092: Sens. Thane, Naaden, Stromme 
Very respectfully, 
LEO LEIDHOLM, Secretary 

SENATE CHAMBER 
MADAM SPEAKER: have the honor to inform you that the 
President has appointed as a conference committee to act with a 
like committee from the House on: 

HB 1011: 
HB 1014: 
HB 1015: 
HB 1019: 
HB 1020: 
HB 1021: 

Sens. Fritzell, Tweten, Heigaard 
Sens. Naaden, Tennefos, Grotberg 
Sens. Fritzell, Streibel, Stromme 
Sens. Fritzell, Tweten, Walsh 
Sens. Naaden, Tweten, Tallacksen 
Sens. Naaden, Wenstrom, Stromme 

SENA TE CHAMBER 

Very respectfully, 
LEO LEIDHOLM, Secretary 

MADAM SPEAKER: have the honor to inform you that the 
President has appointed as a conference committee to act with a 
like committee from the House on: 

HB 1022: 
HB 1023: 
HB 1024: 
HB 1027: 
HB 1030: 
HB 1031: 

Sens. Naaden, Tweten, Walsh 
Sens. Tweten, Nelson, Tallackson 
Sens. Thane, Wenstrom, Walsh 
Sens. Naaden, Nelson, Stromme 
Sens. Tennefos, Fritzell, Walsh 
Sens. Nelson, Tennefos, Heigaard 

SENA TE CHAMBER 

Very respectfully, 
LEO LEIDHOLM, Secretary 

MADAM SPEAKER: have the honor to inform you that the 
President has appointed as a conference committee to act with a 
like committee from the House on: 

HB 1032: Sens. 
HB 1033: Sens. 
HB 1034: Sens. 
HB 1036: Sens. 
HB 1037: Sens. 
HB 1038: Sens. 

Nelson, Tennefos, Heigaard 
Fritzell, Tennefos, Heigaard 
Lips, Thane, Grotberg 
Tennefos, Wenstrom, Grotberg 
Fritzell, Tennefos, Heigaard 
Wenstrom, Fritzell, Walsh 

Very respectfully, 
LEO LEIDHOLM, Secretary 

SENA TE CHAMBER 
MADAM SPEAKER: have the honor to inform you that the 
President has appointed as a conference committee to act with a 
like committee from the House on: 
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HB 1336: Sens. Dykshoorn, Kilander, Satrom 
Sens. Thane, Streibel, Tallackson HB 1429: 

Very respectfully, 
LEO LEIDHOLM, Secretary 

MESSAGES FROM THE HOUSE 
HOUSE CHAMBER 

MR. PRESIDENT: have the honor to return herewith the 
following which the House has failed to pass: 

SB 2239 
Very respectfully, 
CHARLES FLEMING, Chief Clerk 

HOUSE CHAMBER 
MR. PRESIDENT: I have the honor to return herewith SB 2018, 
SB 2020, SB 2037, SB 2039, SB 2040, SB 2044, SB 2277, and SB 2413 
which the House has amended as follows: 

HOUSE AMENDMENTS TO SB 2018 
On page l, line 14, delete the numeral "$1,000,000", and 

insert in lieu thereof the numeral "$750,000" 

On page l, line 15, delete the numeral 11 $1,000,000 11
, and 

insert in lieu thereof the numeral "$750,000" 

And renumber the lines accordingly 

STATEMENT OF PURPOSE OF AMENDMENT: 

This amendment decreases the amount by $250,000. 
experience indicated that this fund may not need more 
$750,000. 

HOUSE AMENDMENTS TO SB 2020 

Past 
than 

On page 1 of the engrossed bill, line 2, delete the words 
"and authorizing a board of" 

On page 1 of the engrossed bill, line 3, delete the words 
"university and school lands loan" and insert in lieu 
thereof the words "; authorizing a developmentally 
disabled facility loan fund", and delete the word 
"construction," 

On page 1 of the engrossed bill, line 4, delete the words 
"reconstruction, and acquisition" and insert in lieu 
thereof the word "establishment" 

On page 1 of the engrossed bill, line 5, after the word 
"disabled" insert the words ", chronically mentally 
ill, and physically disabled" and after the word 
"persons" and before the period insert the words 
11

; and authorizing the board of university and school 
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lands to invest in a developmentally disabled 
facility loan fund program" 

On page 1 of the engrossed bill, line 18, delete the 
numerals "34, 132,917" and insert in lieu thereof the 
numerals "34,921,452" 

On page 1 of the engrossed bill, line 24, delete the 
numerals "189,228,007 11 and insert in lieu thereof the 
numerals "192,893,296" 

On page 1 of the engrossed bill, line 25, delete the 
numerals "380,984,613 11 and insert in lieu thereof the 
numerals "385,438,437" 

On page 1 of the engrossed bill, line 26, delete the 
numerals "250,811,975" and insert in lieu thereof the 
numerals "253,764,321" 

On page 1 of the engrossed bill, line 27, delete the 
numerals "130, 172' 638" and insert in lieu thereof the 
numerals "131, 674, 116" 

On page 2 of the engrossed bill, line 2' delete the 
numerals "205,621" and insert in lieu thereof the 
numerals "210,475" 

On page 2 of the engrossed bill, line 5, delete the 
numerals "818, 126" and insert in lieu thereof the 
numerals "822,980" 

On page 2 of the engrossed bill, line 6, delete the 
numerals "597,590" and insert in lieu thereof the 
numerals "599,017" 

On page 2 of the engrossed bill, line 7' delete the 
numerals "220, 536" and insert in lieu thereof the 
numerals "223,963" 

On page 2 of the engrossed bill, line 8, delete the 
numerals 11 130,393,174" and insert in lieu thereof the 
numerals "131,898,079" 

On• page 2 of the engrossed bill, line 9, delete the 
numerals "251,409,565" and insert in lieu thereof the 
numerals "255,507,638" 

On page 2 of the engrossed bill, line 10, delete the 
numerals "381,802,739" and insert in lieu thereof the 
numerals "387,405,717" 

On page 2 of the engrossed bill, delete lines 16 through 30 
and insert in lieu thereof the following new 
sections: 
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"SECTION 3. DEVELOPMENTALLY DISABLED FACILITY 
LOAN FUND PROGRAM NO. 2. There is hereby created a 
developmentally disabled facility loan fund program 
no. 2 for the purpose of making loans to nonprofit 
corporations, organized in the localities in which 
facilities are proposed to be located, for project 
costs, including the cost of real estate, 
construction, reconstruction, acquisition, 
furnishings, and equipment, and administrative costs 
related to the establishment thereof, of facilities 
for developmentally disabled, chronically mentally 
ill, and physically disabled persons. The loan fund 
may borrow an amount not to exceed five million 
dollars from the common school trust fund to finance 
the program. The loan shall be repaid from any 
moneys in the lands and minerals trust fund not 
otherwise appropriated. Any interest earned by the 
loan fund before loans are made shall be credited by 
the Bank to the lands and minerals trust fund. The 
loan fund program shall be administered by the Bank 
of North Dakota in the same manner the Bank 
administers the program established by 
chapter 6-09.6, except that all payments of principal 
and interest shall be credited by the Bank to the 
lands and minerals trust fund after the Bank has 
deducted a service fee for administering the program 
equivalent to an annual fee of one-half of one 
percent of the principal balance of the outstanding 
loans. 

SECTION 4. LOAN AUTHORITY. The board of 
university and school lands is hereby authorized to 
invest an amount not to exceed five million dollars 
from the common school trust fund in the 
developmentally disabled facility loan fund program 
no. 2. The term of this investment shall not exceed 
twenty-five years and the rate of interest shall not 
exceed ten and one-half percent. The common school 
trust fund shall have a security interest in the 
properties of the lands and minerals trust fund in 
the amount of the loan. 

SECTION 5. APPROPRIATION. There is hereby 
appropriated out of any moneys in the lands and 
minerals trust fund, not otherwise appropriated, the 
sum of $1,144,300, or so much thereof as may be 
necessary, for the purpose of making payments of 
principal and interest to the common school trust 
fund on any loans made from it pursuant to section 3, 
for the biennium beginning July 1, 1983, and ending 
June 30, 1985. 

SECTION 6. PSYCHIATRIC RESIDENCY PROGRAM. It 
is the intent of the legislative assembly that the 
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department of human services be permitted to continue 
the psychiatric residency program in cooperation with 
the university of North Dakota within the limits of 
available appropriations. 

SECTION 7. FACILITY STAFF TRAINING. It is the 
intent of the legislative assembly that the 
department of human services design and implement a 
facility staff training system in cooperation with 
the director of institutions and the board of higher 
education to assure adequate and appropriate staff 
development and training for the providers of 
community-based care on behalf of developmentally 
disabled persons. 

SECTION 8. COMPREHENSIVE COMMUNITY 
RESIDENTIAL PROGRAM. It is the intent of the 
legislative assembly that the department of human 
services implement a comprehensive community 
residential program for developmentally disabled 
children, including the use of intermediate care 
facilities and other such foster home and group home 
resources as deemed appropriate.'' 

And renumber the lines, sections, and pages accordingly 

STATEMENT OF PURPOSE OF AMENDMENT: 

D_e>£~·tmen~_o_£: Human Services 

The salaries and wages line item is increased by $788,535, 
of which $701,796 is from the general fund and $86,739 is 
from other funds. This increase will allow funds for four 
percent salary increases the first year of the biennium and 
no salary increases in the second year. A contingent 
salary increase of two percent in the second year amounting 
to $331,524 is to be provided in a separate appropriation 
bill. 

The other grants, benefits, 
adjusted as follows: 

and claims line item is 

Total 
General 

Fund 
Estimated 

Income 

1. Increased to provide a four $ 871,363 $277,025 $ 594, 338 
percent increase in AFDC 
payments the first year and 
two percent the second year. 
The basic requirement increase 
from the current $437 per 
month to $454 for the first 
year and $463 for the second 
year. 
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2. Increased Title XIX grants 
for ICF/MR at Grafton/San 
Haven as a result of increases 
in salaries at those two 
institutions. 

3. Increased to provide funds 
for the increased state's 
share of boarding care costs 
as contained in House Bill No. 
1575; $317,291 of the $528,818 
increase has been removed 
from the Department of Public 
Instruction budget for in-state 
boarding costs. House Bill 
No. 1575 provides that all 
boarding care costs for 
handicapped students be paid 
by the Department of Human 
Services. 

452,115 

528,818 

180,846 

528,818 

4. Increased to provide funds 1,109,067 1,109,067 
for House Bill No. 1644, which 
increases the state's 
responsibility for 
reimbursement to counties for 
general assistance supplementary 
payments for individuals 
residing in adult family care 
homes from 50 percent to 80 
percent. 

5. Adjustment to reflect the 
Department ot; Human Services 
receiving a Title XIX waiver 
for certain developmentally 
disabled services. 

-0-

6. Increased to provide funds 703,92G 
for House Bill No. 1236 which 
increases the state's share from 
50 percent to 100 percent of the 
amount expended to furnish care 
to mentally retarded persons 
who reside in boarding homes 
for the aged and infirm. 

Total adjustment to 
other grants, benefits, 
and claims line item 

$3,665,289 

Governor's Council on Human Resources 

(2,000,000) 

703,926 

$799,682 

271,26

 
2,000,000 

$2,865,607 
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The salaries and wages line item is increased by $4,854, of 
which $3,427 is from the general fund and $1,427 is from 
other funds. This increase will allow funds for four 
percent salary increases the first year of the biennium and 
no salary increases in the second year. A contingent 
salary increase of two percent in the second year amounting 
to $2,039 is to be provided in a separate appropriation 
bi 11. 

In addition, new Sections 3, 4, and 5 are added to create a 
Developmentally Disabled Loan Fund Program No. 2 for 
facilities for developmentally disabled, chronically 
mentally ill, and physically disabled persons; to give the 
Board of University and School Lands the authority to 
invest up to $5 million from the common school trust fund 
in the Developmentally Disabled Faculty Loan Fund Program 
No. 2; and to appropriate $1,144,300 from the lands and 
minerals trust fund for the purpose of making payments of 
principal and interest to the common school trust fund. 

The new Section 6 allows the Department of Human Services 
to continue the psychiatric residency program in 
cooperation with the University of North Dakota should 
funds be available in the next biennium. The new Section 7 
provides direction to the Department of Human Services in 
the establishment of a facility staff training program to 
assure adequate and appropriate staff development and 
training for providers of community-based care of 
developmentally disabled persons. 

The new Section 8 states it is the Legislative Assembly's 
intent that the Department of Human Services implement a 
comprehensive community residential program for 
developmentally disabled children. 

HOUSE AMENDMENTS TO SB 2037 
On page 1 of the reengrossed bill, line 13, delete the 

numerals "19,171,300" and insert in lieu thereof the 
numerals "26,671,300" 

On page of the reengrossed bill, line 14, delete the 
numerals "19,171,300" and insert in lieu thereof the 
numerals "26,671,300" 

On page 1 of the reengrossed bill, delete lines 19 through 
27 

And renumber the lines accordingly 

STATEMENT OF PURPOSE OF AMENDMENT: 

To add $7,500,000 to the distribution of general fund 
revenue to local political subdivisions to reflect five 
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percent of estimated increase in general fund revenues due 
to increased sales, use, and income tax rates. 

On 
HOUSE AMENDMENTS TO SB 2039 

page 1 of the engrossed bill, 
numerals "214,196" and insert in 
numerals "218,806" 

line 14, delete the 
lieu thereof the 

On page 1 of the engrossed bill, after line 17, insert the 
following line: 

"Coal reclamation research grants 500,000" 

On page 1 of the engrossed bill, line 19, delete the 
numerals "20,147,621" and insert in lieu thereof the 
numerals "20,652,231" 

On page 1 of the engrossed bill, line 20, delete the 
numerals "15,011,008" and insert in lieu thereof the 
numerals "15,513,313" 

On page 1 of the engrossed bill, line 21, delete the 
numerals "5,136,613" and insert in lieu thereof the 
numerals "5,138,918" 

On page 2 of the engrossed bill, after line 5, insert the 
following new section: 

"SECTION 4. TRANSFER. There is hereby 
authorized, as included in the coal reclamation 
research grant line item in section 1 of this Act, a 
transfer of $500,000, or so much thereof as may be 
necessary, from the coal development impact fund for 
the purposes of funding the coal reclamation research 
project. Such funds shall be transferred by the 
director of the energy development impact office from 
the reclamation research line item of the coal 
development impact fund to the land reclamation 
research center operating fund, upon receipt of an 
itemized statement of expenditures from the land 
reclamatio11 researcl1 center. 11 

And renumber the lines and pages accordingly 

STATEMENT OF PURPOSE OF AMENDMENT: 

The salaries and wages line item is increased by $4,610: 
$2,305 from the general fund and $2,305 from other funds. 
This increase will allow funds for four percent salary 
increases the first year of the biennium and no salary 
increases in the second year. A contingent salary increase 
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of two percent in the second year amounting to $1,956 is to 
be provided in a separate appropriation bill. 

This amendment adds a new line item entitled coal 
reclamation research grant in the amount of $500,000 to 
provide funding for the coal reclamation research project 
from the coal development impact fund. A new section is 
added to the bill to authorize a transfer of these funds to 
the land reclamation research center operating fund. 

HOUSE AMENDMENTS TO SB 2040 
On page 1 of the engrossed bill, line 14, delete the 

numerals "5,318,089" and insert in lieu thereof the 
numerals "5,435,302" 

On page 1 of the engrossed bill, line 22, delete the 
numerals "12,171,395" and insert in lieu thereof the 
numerals "12,288,608" 

On page 2 of the engrossed bill, line 11, delete the 
numerals "13,671,395" and insert in lieu thereof the 
numerals "13,788,608" 

And renumber the lines accordingly 

STATEMENT OF PURPOSE OF AMENDMENT: 

The salaries and wages line item of the State Game and Fish 
Department is increased by $117,213 from other funds. This 
increase will allow funds for four percent salary increases 
the first year of the biennium a11d no salary increases in 
the second year. A contingent salary increase of two 
percent in the second year amounting to $49,259 is to be 
provided in a separate appropriation bill. 

HOUSE AMENDMENTS TO SB 2044 
In addition to the amendments to Senate Bill No. 2044 as 

found on pages 2073 and 2074 of the House Journal, 
Senate Bill No. 2044 is amended as follows: 

On page l, line 18, delete the words "sections 57-38-07, 
57-38-29, and 57-38-30" and insert -:i.n- lieu -thereof 
the words "chapter 57-38" 

And renumber the lines and pages accordingly 

HOUSE AMENDMENTS TO SB 2277 
On page 1 of the engrossed bill, line l, delete the word 

''section'' and insert in lieu thereof the word 
"sections", and after the numerals "15-40.1-07" 
insert the words "and 15-41-06" 

On page 1 of 
"payments" 

the engrossed bill, line 3, after the word 
and before the period insert the words 
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''and coursework 
students" 

requirements for high school 

On page 3 of the engrossed bill, after line 18, insert the 
following new section: 

"SECTION 2. AMENDMENT. 
the North Dakota Century Code is 
reenacted to read as follows: 

Section 15-41-06 of 
hereby amended and 

15-41-06. High school courses Requirements 
Credits. Four units of high school work shall be 
considered the minimum number of any year from the 
ninth grade ~e through the twelfth grade, except that 
students in their fourth year of standard high school 
coursework may be enrolled in fewer than four units 
if the students require fewer than four units for 
graduation in that year and if they are enrolled in 
an equivalent number of academic or vocational 
coursework hours at any one of the following: an 
institution under the control and ad~inis!ration of 
the state board of higher education, Jamestown 
college, Mary college, Bismarck junior college, Lake 
~~~n community college, the univer~?i_____l-,jor_!:b 
Dakota-Williston, or a tribally controlled community 
college located in this state. In addition, students 
from the ages of sixteen through eighteen who are 
enrolled in approved alternative high school 
education programs may be enrolled in fewer than four 
units of standard high school coursework. All unit 
courses shall be taught a minimum of forty minutes a 
day for at least one hundred eighty days, subject to 
the provisions of section 15-47-33, except that all 
natural science courses shall exceed forty minutes to 
such an extent as may be determined by the 
superintendent of public instruction. In all high 
schools and in all schools maintaining any of the 
grades from the ninth to the twelfth and doing high 
school work, it shall be made possible for each grade 
to complete four units of work each year. The work 
which is done by pupils in any school which does not 
conform to the requirements contained in this section 
shall not be accredited by the superintendent of 
public instruction through state high school 
examinations or otherwise.'' 

And renumber the lines and pages accordingly 

HOUSE AMENDMENTS TO SB 2413 
In lieu of the amendments to Engrossed Senate Bill No. 2413 
adopted by the House as found on page 2007 of the House 
Journal, Senate Bill No. 2413 is amended as follows: 
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page 1 of the engrossed bill, line 16, after the 
"to" insert the word "such" and after the 
"damages" insert the ---WOrds "as defined 
section 32-21-02." 

1983 

word 
word 

in 

On page 1 of the engrossed bill, line 16, delete the word 
"for:" 

On page 1 of the engrossed bill, delete lines 17 through 24 

And renumber the lines and pages accordingly 
Very respectfully, 
CHARLES FLEMING, Chief Clerk 

HOUSE CHAMBER 
MR. PRESIDENT: have the honor to 
following which the Speaker has signed 
respectfully requested: 

transmit 
and your 

herewith the 
signature is 

HB 1582, HB 1618, HCR 3020, HCR 3087 
Very respectfully, 
CHARLES FLEMING, Chief Clerk 

REPORT OF PROCEDURAL COMMITTEE 
MR. PRESIDENT: Your Committee on Enrollment 
respectfully report that they have examined the 
and find the same correctly enrolled: 

and Engrossment 
following bills 

SB 2062, 
SB 2267, 
SB 2404, 
SCR 4043 

SB 2084, 
SB 2294, 
SB 24-±7, 

SB 2125, 
SB 2319, 
SB 2448, 

SB 2145, 
SB 2321, 
SB 2465, 

SB 2189, 
SB 2382, 
SB 2474, 

SB 2224, 
SB 2386, 

SCR 4030, 

SEN. FRITZELL, Chairman 

SEN. DYKSHOORN MOVED that the report be adopted, which motion 
prevailed. 

REPORTS OF CONFERENCE COMMITTEES 
MR. PRESIDENT: Your Conference Committee to which was referred 
SB 2199 has had the same under consideration and recommends that 
the HOUSE RECEDE from its amendments as found on pages 1303 and 
1304 of the Senate Journal and that SB 2199 be amended as 
follows: 

On page 1, line 3, after the word "schoolbus" insert the 
words "and school vehicle" 

On page l, line 9, after the word "schoolbus" insert the 
words "and school vehicle" 

On page 1, line 10, after the word "schoolbus" insert the 
words "or a school vehicle" 



1984 JOURNAL OF THE SENATE 

On page l, line 23, overstrike the words "All drivers over 
the age of sixty-five must" 

On page l, overstrike lines 24 through 27 

On page 1, line 28, overstrike the words "capacity of 
seventeen or more passengers." and insert immediately 
thereafter the following sentence: "This section 
does not prohibit regular members of the --faCUTtY-·"Of 
an elementa~high school from operating vehicles 
for the £ll.r:P_~~~~transporting stu9~nts to regular 
or special events related to the educational programs 
in which the students are enrolled." 

And renumber the lines and pages accordingly 

For the Senate: Sens. Bakewell, Erickson, Berube 
Reps. Halmrast, O'Connell, Black For the House: 

SB 2199 was placed on the Seventh order of business on the 
calendar for the succeeding legislative day. 

MR. PRESIDENT: Your Conference Committee to which was referred 
SB 2219 has had the same under consideration and recommends that 
your conference committee, having been unable to agree, 
recommends that the conference committee be discharged and a new 
conference committee be appointed. 

For the Senate: 
For the House: 

Sens. Olson, Holmberg, Waldera 
Reps. Koski, Gerl, ~lack 

SB 2219 was placed on the Seventh order of business on the 
calendar for the succeeding legislative day. 

MR. PRESIDENT: Your Conference Committee to which was referred 
SB 2245 has had the same under consideration and recommends that 
the SENATE ACCEDE to the House amendments as found on page 1767 
of the Senate Journal and that Engrossed SB 2245 be amended as 
follows: 

On page 1 of the engrossed bill, line 2, delete the word 
"three" and insert in lieu thereof the word "one" 

On page 1 of the engrossed bill, line 2, delete the word 
"sections" and insert in lieu thereof the word 
"section" 

On page 1 of the engrossed bill, line 6, delete the word " 
and" 

On page 1 of the engrossed bill, delete line 7 

On page 1 of the engrossed bill, line 8, delete the words 
"gas stations, and grocery stores" 
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And renumber the lines, sections, and pages accordingly 

For the Senate: 
For the House: 

Sens. Todd, Stenehjem, J. Meyer 
Reps. Hill, Stofferahn, A. Olson 

SB 2245 was placed on the Seventh order of business on the 
calendar for the succeeding legislative day. 

MR. PRESIDENT: Your Conference Committee to which was referred 
SB 2473 has had the same under consideration and recommends that 
the SENATE ACCEDE to the House amendments as found on 
pages 1813-1815 of the Senate Journal. 

For the Senate: Sens. David, Dykshoorn, Satrom 
For the House: Reps. E. Pomeroy, R. Meiers, Kretschmar 

SB 2473 was placed on the Seventh order of business on the 
calendar for the succeeding legislative day. 

MOTIONS 
SEN. LIPS MOVED that HB 1007 be returned to the Senate floor from 
the Committee on Appropriations, which motion prevailed. 

SEN. LIPS MOVED that the Senate reconsider the action whereby 
HB 1007 was passed, which motion prevailed on a division vote. 

SEN. LI PS MOVED that HB 1007 be referred back to the Committee on 
Appropriations, which motion prevailed. 

MOTION 
SEN. NETHING MOVED that the Senate stand in recess until 
2:JO p.m., which motion prevailed. 

THE SENATE RECONVENED 
President Sands presiding. 

pursuant 

MOTION 

to recess taken, with 

SEN. NETHING MOVED that the rules be suspended, that SB 2493 be 
placed at the head of the Eleventh order, as amended, for second 
reading and final passage, which motion prevailed. 

SECOND READING OF A SENATE BILL 
SB 2493: A BILL for an Act to amend and reenact 

sections 26-01-11, 26-16-10, 26-27-13, and 26-40-14 of the 
North Dakota Century Code, or in the alternative to amend 
and reenact sections 26.1-03-17, 26.1-09-10, 26.1-14-13, 
and 26.1-17-10 of the North Dakota Century Code as created 
by House Bill No. 1054 and amended by House Bill No. 1068, 
as approved by the forty-eighth legislative assembly, 
relating to insurance premium taxes; to provide for 
retroactive application; to provide a penalty; and to 
declare an emergency. 

Which has been read. 
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SEN. MATCH IE MOVED that SB 2493 be amended as follows: 

On page 1, line 1, after the words "A BILL" delete the 
remainder of the bill and insert in lieu thereof the 
following: "for an Act to amend and reenact 
sections 26-01-11, 26-16-10, 26-27-13, and 26-40-14 
of the North Dakota Century Code, or in the 
alternative to amend and reenact sections 26.1-03-17, 
26.1-09-10, 26.1-14-13, and 26.1-17-10 of the North 
Dakota Century Code as created by House Bill No. 1054 
and amended by House Bill No. 1068, as approved by 
the forty-eighth legislative assembly, relating to 
insurance premium taxes; to provide for retroactive 
application; to provide a penalty; and to declare an 
emergency. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATIVE ASSEMBLY OF THE 
STATE OF NORTH DAKOTA: 

SECTION 1. AMENDMENT. If House Bi 11 No. 1054 
and House Bill No. 1068 do not become effective, 
section 26-01-11 of the 1981 Supplement to the North 
Dakota Century Code is hereby amended and reenacted 
to read as follows: 

26-01-11. Commissioner of insurance to collect premium 
tax Insurance companies generally Be!tles~ie fiice 
il'ISliHl!'lee ee!!IJ9Bl'lies- - Computation - Credi ts - Penalty. 

l_._ Before issuing the annual certificate 
required by law, the commissioner of 
insurance shall collect ~fie fe±±ewiR~ 

Bl'll'lli8.± ~8.Kes flee!!\ il'ISli!CB!'lee €6!11)98.Ries ee±R~ 
BliSiRess wi~fiiR ~fie s~e~e~ 

±~ F!Ce!tl from every stock and mutual insurance 
company, nonprofit health service 
corporation, health maintenance 
organization, and prepaid legal service 
organiiation doing business in this state 
exee19~ s~eek Bl'IS !tlli~lie± ee!!IJ9BRies eic~eRi~ee 
lil'ISe!C ~fie ±ews ef ~fiis s~e~e, a tax equal 
in amount to two and one-half percent of 
the gross amount of premiums, assessments, 
membership fees, Bl'IS subscriber fees, 
policy fees, and finance and service 
charges received in this state during the 
preceding year 7 Sliefi with respect to all 
lines of insurance except accident and 
sickness insurance and a tax of one-half of 
one percent of the gross amount of 
premiums, assessments, membership fees, 
subscriber fees, policy fees, and finance 
and service charges with respect to 
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accident and sickness insurance. The tax 
te ee is payable et tfie t~me wfieR tfie 
8RRH8i stetemeRt ef eHS~ReSS ~e~H~~ee ey 
±ew ~s f~iee; ~~e¥~eee7 fiewe¥e~ 7 tfiet on or 
before March first of each year and Shall 
be deposited in the general fund in the 
state treasury. However, this tax shall 
not apply to considerations for annuities. 

2. F~em e¥e~y eemest~e f~~e ~RSH~eRee eem~eRy; 
wfietfie~ mHtHei 7 steek7 e~ etfie~w~se 7 e teH 
~~eR ~~B f~~e ~RS~~BRee ~~effi~~ffiS e~ 
essessmeRts 7 e~ eetfi; e~Hei te eRe-fie±f ef 
eRe ~e~eeRt ef tfie ey~ess ~~effi~Hms eRe 
essessmeRts 7 ±ess ~etH~R ~~effi~HffiS eR e±± 
e~~eet eHs~ttess ~eee~¥ee ey ~t; e~ ey ~ts 
e~eRt fe~ ~t, ~tt eesfi e~ etfie~w~se ~R tfi~s 

state~ Stieft teH sfie±± ee ee±±eetee fe~ tfie 
~H~~ese ef ess~st~Rey ~R tfie me~RteReRee ef 
tfie f~~e ffi8~sfiei~s ee~e~tffieRt 8Re sfiei± ee 
~eyee±e eR e~ eefe~e Me~efi f~~st ~R eeefi 

3. 

yee~~ An insurance company, nonprofit 
health service corporation, health 
maintenance organization, or prepaid legal 
service organization subject to the tax 
imposed by subsection 1 is entitled to a 
credit against the tax due for an amount 
equal to the examination fees paid to the 
commissioner under section 26-01-04 and 
sections 26-01-06 through 26-01-10 and a 
credit against the tax due for 1982, 1983, 
1984, and 1985 for an amount equal to the 
ad valorem taxes, whether direct or in the 
form of rent, on that proportion of 
premises occupied as the principal office 
in this state for over one-half of the year 
for which the tax is~d. The credits 
under this subsection may not exceed the 
total tax liability under subsection 1. 

After March 1, 1984, any person failing to 
pay the tax imposed by subsection 1, within 
the time required, is subject to a penalty 
of five percent of the amount of tax due or 
one hundred dollars, whichever is greater, 
plus six_QEe_rcent of the tax for each day of 
delay, excepting the first day after the 
tax became due. 

SECTION 2. AMENDMENT. If House Bill No. 1054 
does not become effective but House Bill No. 1068 
does become effective, section 26-01-11 of the 1981 
Supplement to the North Dakota Century Code is hereby 
amended and reenacted to read as follows: 
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26-01-11. Commissioner of insurance to collect premium 
tax Insurance companies generally Beff\estie fi"'e 
iH.st1,,,eRee ee1'\)3B.Ries-- Computation - Credi ts - Penalty. 

1. Before issuing the annual certificate 
required by law, the commissioner of 
insurance shall collect tfie fe±±ewiR'! 
B.1'.1'11:!.B.± teKeS f,,,61'\ 'ioRStl,,,B.H.ee e61'\)3B.H.ies ae'io1'.€j 
8t1siRess witfiiR tfie stete~ 

±~ F"'"'"' from every stock and mutual insurance 
company, nonprofit health service 
corporation, heal th maintenance 
organization, and prepaid legal service 
organization doing business in this state 
eHee-ite-teek eRe 1'\t1tt1e± ee1'\)3B.Ries "'"''l""-iBee 
t1Hee"' tfie ±ews ef tfiis stete, a tax equal 
in amount to two and one-half percent of 
the gross amount of premiums, assessments, 
membership fees, eHe subscriber ~ 
policy fees,______iil1~ _fi._11_~n~_.,__::_~nd se1-vic" 
c:_har.'l"__s received in this state during the 
preceding year;- st1efi V/i th_ r_e§p_e_c_t:_1:_~ _il.D 
lines of insurance except accident and 
_'3_i_c;_kne__s_'3 __ insuran_ce ancl__a tax __ of one__:-half of 
one _ _p_ercen1:____o_f_ the ~'3________il._m~ur:i_t:____o_t: 
£remiums, assessments, membership fees, 
s_u_b'3_C_i:_:i_f)§_r:_ fee s",__p_o_l_:i_c:_y_f_e e_"--'-_-~nd finance 
and service charges wi iO~_ect to 
accident and sickness insurance. The tax 
~e ee is payable et tfie tiffle wfieH tfie 
B.HHtle± s~eteff\eHt ef Bt!SiHess "'e~tli,,,ee ey 
±sw is fi±ee; l'"'e¥ieee; fieweve,,,, tfiet on or 
before March first of each year and shali 
se----cieposTtect~t:he general fullifint:he 
state treasu_i::y. However, this tax shall 
not-applyto co-nsid-er-atlons for annuities. 

2. F"'"'"' e¥e"'y eeff\estie fi,,,e iHStl,,,S!'lee ee1'\)3B.!'ly;­
wfietfie"' ffit1tt1e±;- steek;- "'"' etfie,,,wise;- e teK 
~~eH ~ts f~~e ~Hs~~BRee ~~effi~tiffiB e~ 

essessff\eHts;- "'"' eetfi;- e~t1e± te eHe-fie±f ef 
eH.e J3e"'eeHt ef tfie 'l"'ess l'"'effiit11'ls e!'le 
eeseeeffieRte; ~eee ~etM~R ~feffi~Mme eR a~! 

ei¥eet BtiSiHess ¥eeei¥e6 ey it;- e"' ey its 
e€jeHt fe¥ it;- iH eesfi e¥ etfie¥wise iH tfiis 
stete~ St1efi teK sfie±± ee ee±±eetee fe,,, tfie 
l'"'"'J3ese ef essistiH'! iH tfie fflB.iHte!'leHee ef 
tfie f'i,,,,e 1'\B.,,,Sfie±~s 6e)3B.¥t1'\eHt B.He sfie±± ee 
)3eyee±e "'" e"' eefe"'e Me,,,efi fi¥st iH eeefi 
yee.¥~ ~fie An insurance company, nonprofit 
health service corporation, health 
maintenance organization, or prepaid legal 
service organization subject to the tax 
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imposed by subsection 1 is entitled to a 
credit against the tax due for the amount 
of any assessment paid ey aRy as a member 
of a comprehensive health association under 
subsection 4 of section 26-16.1-08 ~s a 
e~ea~~ a~a~Rs~ ~fie p~effi~~ffi aRa ~Reeffie ~aH 

for which the member may be liable for the 
year in which the assessment was paid, a 
credit for an amount equal to --uie 
examination fees paid to the commissioner 
under section 26-01-04 and sections 
26-01-06 through 26-01-10, and a credit 
against the tax due for 1982, 1983, 1984, 
and 1985 for an amount equal to the ad 
valorem taxes, whether direct or in the 
form of rent, on that proportion of 
premises occupied as the principal office 
in this state for over one-half of the~ 
for which the tax is paid. The credits 
under this subsection may not exceed the 
total tax liability under subsection 1. 

After March l, 1984, any person failing to 
pay the tax imposed by subsection l, wi!_hin 
the time required, is subject to a penalty 
of five percent of the amount of tax due or 
one hundred dollars, whichever is greater, 
plus six percent of the tax for each day of 
delay, excepting the first day after the 
tax became due. 

SECTION 3. AMENDMENT. If House Bill No. 1054 
does not become effective, section 26-16-10 of the 
North Dakota Century Code is hereby amended and 
reenacted to read as follows: 

26-16-10. Attorney's license fee and gross premium tax 
in lieu of other taxes. The attorney, in lieu of all 
other state, county, or municipal fees and taxes of 
any and every character in this state, shall pay 
annually to the state, on account of the transaction 
of the reciprocal or interinsurance exchange business 
in this state, a license fee of fifteen dollars and a 
tax ef ~we aRa eRe-fia±f pe~eeR~ ef as provided by 
section 26-01-11 on the gross premiums or deposits 
collected from subscribers in this state after 
deducting therefrom all sums returned to such 
subscribers or credited to their accounts other than 
for losses. 

SECTION 4. AMENDMENT. If House Bill No. 1054 
does not become effective, section 26-27-13 of the 
North Dakota Century Code is hereby amended and 
reenacted to read as follows: 
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26-27-13. Funds of medical care corporations tax 
exempt - Insurance premium tax - Law governing charitable 
organizations applicable. Every corporation subject to 
the provisions of this chapter is hereby declared to 
be a charitable and benevolent organization and its 
funds shall be exempt from taxation by the state or 
any political subdivision thereof, except for the tax 
imposed by section 26-01-11. Except as otherwise 
provided in this chapter, the laws of this state 
relating to and affecting nonprofit charitable and 
benevolent corporations shall be applicable to all 
corporations created under the provisions of this 
chapter, with the exception that the real property of 
such corporations shall be subject to taxation. 

SECTION 5. AMENDMENT. If House Bill No. 1054 
does not become effective, section 26-40-14 of the 
North Dakota Century Code is hereby amended and 
reenacted to read as follows: 

26-40-14. Exemption from taxation. The property, 
income, premiums, and activities of the company are 
exempt from all taxes and assessments and from any 
fees specified for licenses and certifications of the 
insurance laws wi~h ~he exeep~isR sf except for the 
1:_a){__i._111Posed by section 26-01-11 and any assessment 
made by the insurance guaranty association in the 
event that an affirmative election is held in 
accordance with section 26-40-12. 

SECTION 6. AMENDMENT. If House Bill No. 1068 
does not become effective, section 26.1-03-17 of the 
North Dakota Century Code as created by House Bill 
No. 1054, as approved by the forty-eighth legislative 
assembly, is hereby amended and reenacted to read as 
follows: 

26.1-03-17. Commissioner to collect premium tax 
Insurance companies generally - Bsffies~i:e fi..-e esffipe.Ri:es-­
Computation - Credi ts - Penalty. 

l. Before issuing the annual certificate 
required by law, the commissioner shall 
collect ~he fs±±swiR~ e.Rtttia± ~axes f..-sffi 
iRsti..-attee esffipatties 6siR~ btisittess wi~hiR 
~he s~a~e~ 

±~ F..-sffi from every stock and mutual insurance 
company, nonprofit health service 
corporation, health maintenance 
organization, and prepaid legal service 
organization, except a fraternal benefit 
society, doing business in this state 
exeep~ s~sek a.Re ffiti~tia± esffipe.Ri:es s..-~e.Ri:ee6 
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HRae~ tfie ±awe ef tfiie etate, a tax equal 
in amount to two and one-half percent of 
the gross amount of premiums, assessments, 
membership fees, atta subscriber fees, 
policy fees, and finance and service 
charges received in this state during the 
preceding year with respect to all lines of 
insurance except accident and sickness 
insurance and a tax of one-half of one 
percent of the gross amount of premiums, 
assessments, membership fees, subscriber 
fees, policy fees, and finance and service 
charges with respect to accident and 
sickness insurance. This tax efia±± does 
not apply to considerations for annuities. 
The tax is payable at tfie tiffie wfiett tfie 
aftftMa± etateffieftt ef BHeifteee ~e~Hi~ea ey 
±aw ie fi±ea on or before March first of 
each year and shall be deposited in the 
general fund in the state tredsury. 

F~effi eve~y aeffieet~e f~~e ifteH~aftee eeffi~aRy; 

wfietfie~ ffiHtHa± 7 eteek7 e~ etfie~w~ee 7 a taH 
H~eft ite fi~e ~fteH~aftee ~~effi~Hffie e~ 

aeeeeeffieftte 7 e~ eetfi7 e~Ha± te efte-fia±f ef 
efte ~e~eeftt ef tfie ey~eee ~~effi~Hffie atta 
aeeeesffieftts 7 less ~etH~ft ~~effi~HffiS eft a±± 
a~~eet BHSiRess ~eeeivea ey ~t, e~ ey its 
aeyeftt fe~ it7 ~ft easfi e~ etfie~wise iR this 
state~ ~fie taH ~s ee±±eetea fe~ tfie 
~H~~ese ef assist~ftey ~ft tfie ffia~ftteftattee ef 
tfie fi~e ffia~sfia±~s ae~a~tffieftt afta is 
~ayaa±e ett e~ aefe~e Me~efi f~~st ef eaefi 
yea~~ An insurance company, nonprofit 
health service corporation, health 
maintenance organization, or prepaid legal 
service organization subject to the tax 
imposed by subsection 1 is entitled to a 
credit against the tax for an amount equal 
to the examination fees paid to the 
commissioner under sections 26.1-01-07, 
26.1-02-02, and 26.1-03-19 through 
26.1-03-22 and a credit against the tax due 
for 1982, 1983, 1984, and 1985 for an 
amount equal to the ad valorem taxes, 
whether direct or in the form of rent, on 
that proportion of premises occupied as the 
principal office in this state for over 
one-half of the year for which the tax is 
paid. The credits under this subsection 
may not exceed the total tax liability 
under subsection 1. 
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3. After March 1, 1984, a~~on faging__t:_c> 
pay the tax imposed by subsection 1, within 
!.be time___£Ee __ g_ui red, is subj ect---1Q_a ___ p~<>)_t:y 
of five percent of the amount of tax due or 
one hundred dollars, whicheve~reater, 
r)}uSSix percei\::t- of '31:c~J:i-::-tax _ _%~aE~ 
of delay, exceptlng the first day after the 
tax became due. 
~-----~-~-~-

SECTION 7. AMENDMENT. Section26.l-03-17 of 
the North Dakota Century Code as created by House 
Bill No. 1054 and as amended by House Bill No. 1068, 
as approved by the forty-eighth legislative assembly, 
is hereby amended and reenacted to read as follows: 

26.1-03-17. Commissioner to collect premium tax 
Insurance companies generally - BeMes~ie fitce eeMl'e.H.ies-­
Computation ~redits~_r1_"11Y· 

l. Before issuing the annual certificate 
required by law, the commissioner shall 
collect ~Re fe±±ewiH.~ e.H.H.tie.± ~e.Hes f~effi 
~ReM~BRee eeffi~BR~ee 6e~R~ B~e~ttees w~~ft~R 
~Re s~e.~e,.. 

F~effi from every stock_ and mutual insurance 
company, nonpr~--heal t~ ,;ervice 
corporation, heal th maintenance 
_co__r:_g- ani z a ti on, ancl ____ _.e1:epaid lega_l_~_e_l:":Y.!oS:__E' 

organization, except a fraternal benefit 
society, doing business in this state 
eHeel'~ s~eek e.H.e ffiti~tie.± eeMl'e.H.ies e~~e.H.%see 

tiH.ee~ ~Re ±ewe ef ~Ris s~e.~e, a tax equal 
in amount to two and one-half percent of 
the gross amount of premiums, assessments, 
membership fees, e.H.e _'3Ubscriber fees, 
policy fees, and finance and se)C_Vice 
charges received in this state during the 
preceding year with respect to all lines of 
insurance except accident and sickness 
insurance and a tax of one-half of one 
percent of the gross amount of premiums, 
assessments, membership fees, subscriber 
fees, policy fees, and finance and service 
charges with respect to accident and 
sickness insurance. This tax sRe.±± does 
not apply to considerations for annuities. 
The tax is payable e.~ ~Re ~iffie wfieH. ~Re 

8.H.HMe.± s~e.~effieH.~ ef BtiS~H.ess ~e~Mi~ee ey 
±e.w is fi±ee on or before March first of 
each year and shall be deposited in the 
general fund in the state treasury. 
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freffi every eeffiesEie fire iRSHraRee eeffi~aRy; 

wfieEher ffiHEHa± 7 steek7 er eEherwise7 a taH 
H~eR its fire iRSHreRee ~reffi~Hffis er 
assessffieRts 7 er seth7 eqHa± te eRe-ha±f ef 
eRe ~ereeRt ef the ~ress ~reffiiHffiS aR6 
eeseesffiett€e7 ~eee ~e~~~R ~~em~~me efi e~~ 

e~reeE BHSiRess reee~vee sy ~~- er sy ~ts 
a~eRt fer ~t 7 ~R easfi er etfierw~se ~R th~s 
staEe~ ~he EaH ~s ee±±eetee fer the 
~Hr~ese ef assis~~R~ ~R ~he ffiaiRteRaRee ef 
the f~re ffiarsha±~s ee~artffieR~ aRe is 
~ayas±e eR er sef ere Mareh first ef eaeh 
year~ ~he An insurance company, nonprofit 
heal th service corpora_tion, heal th 
rn.aint._e_nance organization, or prepaid legal 
service organization subject to the tax 
~mposed by subsection 1 is entitled to a 
credit against the tax due for the amount 
of any assessment paid sy aRy as a member 
of a comprehensive health association under 
subsection 4 of section 26.1-08-09 is a 
eree~t a~a~Rst the ~reffi~Hffi taH for Which 
the member may be liable for the year in 
which the assessment was paid, a credit 
against the tax due for an amount equa:L"To 
the examination fees paid to the 
commissioner under sections 26.1-01-07, 
26.1-02-02, and 26.1-03-19 through 
26.1-03-22, and a credit against the tax 
due for 1982, 1983, 1984, and 1985 for an 
."_mourl_t:__'.:~ to the ad valorem taxes, 
whether direct or in the form of rent, on 
tha_t:__~ortion of premises occupied as the 
p_i:_incipal office in this state for over 
one-half of the year for which the tax is 
p_il_id. The credits under this subsection 
may not exceed the total tax liability 
under subsection l. 

3. After March 1, 1984, any person failing to 
pay the tax imposed by subsection l, within 
the time required, is subject to a penalty 
of five percent of the amount of tax due or 
one hundred dollars, whichever is greater, 
plus sl..>:<__percent of such tax for each_____ci<i_y 
?_f~lay, excepting the first day after the 
tax became due. 

SECTION 8. AMENDMENT. 
the North Dakota Century Code 
Bill No. 1054, as approved 
legislative assembly is hereby 
to read as follows: 

Section 26.1-09-10 of 
as created by House 
by the forty-eighth 

amended and reenacted 
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26.1-09-10. Attorney's license fee and gross premium 
tax in lieu of other taxes. The attorney, in lieu of all 
other state, county, or municipal fees and taxes of 
any and every character in this state, shall pay 
annually to the state, on account of the transaction 
of the reciprocal or interinsurance exchange business 
in this state, a license fee of fifteen dollars and a 
tax ef 1'.we •ni.Ei el'l.e-1'.al:f )9er'eel'l.lo ef a_s, _ _pr()_\'i_ded___l:Jy 
section 26.1-03-17 on the gross premiums or deposits 
collected from subscribers in this state after 
deducting therefrom all sums returned to the 
subscribers or credited to their accounts other than 
for losses. 

SECTION 9. AMENDMENT. Section26.l-14-13 of 
the North Dakota Century Code as created by House 
Bi 11 No. 1054, as approved by the forty-eighth 
legislative assembly, is hereby amended and reenacted 
to read as follows: 

26.1-14-13. Exemption from taxation. The property, 
income, premiums, and activities of the company are 
exempt from all taxes and assessments and from any 
fees specified for licenses and certifications of the 
insurance laws w~lofi lofie exee191'.~el'l. ef excep_t_f_Qr the 
i:_El){_i_tnl'o_sed_J:iy_ section 26. 1-03-_l__"l__a~ci any assessment 
made by the insurance guaranty association in the  
event that an affirmative election is held in 
accordance with section 26.1-14-15. 

SECTION 10. AMENDMENT. Section 26. 1-17-10 of 
the North Dakota Century Code as created by House 
Bill No. 1054, as approved by the forty-eighth 
legislative assembly, is hereby amended and reenacted 
to read as follows: 

26.1-17-10. Nonprofit corporation tax exempt 
Insurance~ium tax Law governing charitable 
organTzatlo-ns applicable. Every nonprofit heal th service 
corporation is a charitable and benevolent 
organization and is exempt from taxation by the state 
or any political subdivision thereof, except that the 
tax imposed by section 26.1-03-17 is applicable to a 
C:_"!:f'()ra_tion sl,!bject to this~_t_er~a~_!b." real 
property of a nonprofit health service corporation is 
subject to ad valorem taxes and special assessments 
for special improvements. Except as otherwise 
provided in this chapter, the laws of this state 
relating to and affecting nonprofit charitable and 
benevolent corporations are applicable to all 
nonprofit health service corporations writing health 
service contracts. 



 WEDNESDAY, MARCH 30, 1983 1995 

SECTION 11. RETROACTIVE APPLICATION. This 
Act is retroactive and applies to taxable years 
beginning after December 31, 1981. A taxpayer who 
paid the tax imposed by section 26-01-11 on the 1982 
premium year or who paid state income tax for the 
1982 tax year before the passage and approval of this 
Act is entitled to a credit against the tax imposed 
by this Act in an amount equal to the tax paid. The 
credit shall be applied against the tax imposed for 
1982 and any remaining credit shall be applied 
against the tax imposed for 1983. The credit may not 
exceed the tax imposed by this Act for 1982 and 1983. 
If a taxpayer was not subject to the tax imposed by 
section 2 6-01-11 before January l, 1982, the tax 
imposed by this Act on that taxpayer is payable 
within sixty days after the effective date of this 
Act. 

SECTION 12. EMERGENCY. This Act is hereby 
declared to be an emergency measure an~ is in effect 
from and after its passage and approval." 

And renumber the lines and pages accordingly 

SEN. MATCHIE MOVED that the proposed amendments be adopted, 
which motion lost. 

SEN. LASHKOWITZ MOVED that SB 2493 be amended as follows: 

On page l, line 1, after the words "A BILL" delete the 
remainder of the bill and insert in lieu thereof the 
following: "for an Act to amend and reenact 
sections 26-01-11, 26-16-10, 26-27-13, and 26-40-14 
of the North Dakota Century Code, or in the 
alternative to amend and reenact sections 26.1-03-17, 
26.1-09-10, 26.1-14-13, and 26.1-17-10 of the North 
Dakota Century Code as created by House Bill No. 1054 
and amended by House Bill No. 1068, as approved by 
the forty-eighth legislative assembly, relating to 
insurance premium taxes; to provide for retroactive 
application; to provide for authority to determine 
surplus, contributed surplus, or reserves; to 
temporarily restrict rate increases as the result of 
the tax and require issuance of subpoenas; to provide 
a penalty; and to declare an emergency. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATIVE ASSEMBLY OF THE 
STATE OF NORTH DAKOTA: 

SECTION 1. AMENDMENT. If House Bill No. 1054 
and House Bill No. 1068 do not become effective, 
section 26-01-11 of the 1981 Supplement to the North 
Dakota Century Code is hereby amended and reenacted 
to read as follows: 
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26-01-11. Commissioner of insurance to collect premium 
tax Insurance companies generally 9e!fleeEie f±;;e 
i"s"""-Ree ee!flf'S.Ries-- Computation - Credi ts - Penalty. 

1. Before issuing the annual certificate 
required by law, the commissioner of 
insurance shall collect Ehe fe±±ew>R~ 

BfiRHB~ ~BHee ffeffi ~RSHfBRee eeffi~BR~ee 6e~R~ 
B>!Sifiess w~Eh~R Ehe SES.Ee~ 

±~ F"e"' from every stock and mutual insurance 
compan~ nonprofit heal th _:o;~rvice 
corporation, heal th _____ _maintenance 
organization, and _p_t:_<epaid __ l .e_ci:ct_l_ __ _s_erv~cc"'. 
~-a-ii0_a~~on doing business in this state 
exeeflE sEeek a.Ra ffi>!E>!s.± eelflf'S.R±es e"~"-"~~ea 
>!Rae" Ehe ±s.ws ef Eh~s SES.Ee, a tax equal 
in amount to Ewe a.Ra efie-hs.±f fle"eefiE the 
percentage, as determined under 
subsection 2, of the gross amount of 
premiums, assessments, membership fees, BR6 
subscriber fees, -poliCy fees, and finance 
and ___ service --charges received-i1othis state 
cturT1lc)the prec-ect1!1g year7 s>!eh. The tax 
Ee ee is payable s.E Ehe E±ffie wkefi Ehe 
8.fifi>i8.± SES.EeffieRE ef B>!S±Ress "e~>!±,,ea ey 
±aw ~s f±±ea 7 f'"e¥±aea, hewe¥e" 7 Ehs.E on or 
before March first of each year and .Si1aIT 
be deposited in the general fund in the 
state t re a su r:Y.:_____fl_ow_e_v_e_i_;:-----UU:-5- tax sh al 1 
not apply to considcrQtions for annuities. 

2. F"effi e¥e"y aeffieSE±e f±"e ±Rs>!,,8.Ree ee!flf'S.RY; 
wheEhe" ffi>!E>!S.±7 sEeek7 e" eEhe,,w±se; s. ES.H 
H~eR ~ts f~fe ~RSHfBRee ~feffi~HffiS er 
s.ssess!flefiES; e" eeEh; e~>!8.± Ee eRe-hs.±f ef 
eRe fle"eeRE ef Ehe ~"ess f'"e!fl±>iffis a.Ra 
BSSeSSffieRts, ~eee ~etHfR ~reffi~HffiS eR B~~ 

a±,,eeE B>!S±fiess "eee±¥ea ey ±E; e" ey ±Es 
s.~eRE fe" ±E; ±R es.sh e" eEhe,,w±se ~" Eh±s 
SES.Ee~ S>ieh E8.H she.±± ee ee±±eeEea fe" Ehe 
f'""f'"'se ef s.ss±sE±H~ ±H Ehe lflS.±HEefis.Hee ef 
Ehe f±"e ffi8.,,shs.±~s aef'S."EffiefiE 8.Ha she.±± ee 
f'S.ys.e±e SH "'" eefe"e ~s.,,eh f±,,sE ±H es.eh 
yes."~ The rate of tax paid by an insurance 
company, nonprofit heal th service 
corporation, heal th maintenance 
organization, or prepaid legal service 
organization is determined by the amount of 
its surplus, contributed surplus, and 
reserves. The commissioner of insurance 
shall ascertain the total surplus, 
contributed surplus, and reserves of all 
insurance companies, nonprofit health 
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service corporations, health maintenance 
organizations, and prepaid legal service 
organizations doing business in this state, 
and from that total shall determine the 
average surplus, contributed surplus, and 
reserves of an insurer doing business in 
this state. The percentage rate of tax 
under subsection 1 of an insurance company, 
nonprofit health service corporation, 
health maintenance organization, or prepaid 
legal service organization having a 
surplus, contributed surplus, and reserves 
below the average determined by the 
commissioner for an insurer writing the 
same lines of insurance is one percent. 
The percentage rate of tax under 
subsection 1 of an insurance company, 
nonprofit health service corporation, 
health maintenance organization, or prepaid 
legal service organization having a 
surplus, contributed surplus, and reserves 
equal to or exceeding the average for an 
insurer writing the same lines of insurance 
.:h_~ercent. 

An insurance company, nonprofit health 
service corporation, health maintenance 
organization, or prepaid legal service 
organization subject to the tax imposed by 
subsection 1 is entitled to a credit 
against the tax due for an amount equal to 
the examination fees paid to the 
commissioner under section 26-01-04 and 
sections 26-01-06 through 26-01-10 and a 
credit against the tax due for 1982, 1983, 
1984, 198S, and 1986 for an amount equal to 
the ad valorem taxes, whether direct or in 
the form of rent, on that proportion of 
premises occupied as the principal office 
in this state for over one-half of the year 
for which the tax is paid. The credits 
under this subsection may not exceed the 
total tax liability under subsection l. 

4. After March 1, 1984, any person failing to 
pay the tax imposed by subsection l, within 
the time required, is subject to a penalty 
of five percent of the amount of tax due or 
one hundred dollars, whichever is greater, 
plus six percent of the tax for each day of 
delay, excepting the first day after the 
tax became due. 
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SECTION 2. AMENDMENT. If House Bill No. 1054 
does not become effective but House Bill No. 1068 
does become effective, section 26-01-11 of the 1981 
Supplement to the North Dakota Century Code is hereby 
amended and reenacted to read as follows: 

26-01-11. Commissioner of insurance to collect premium 
tax Insurance companies generally Be111eetie fi,,-e 
iRsti,,-e.Ree ee111f'B.Ries-- Computation ::__S_i::edi t_s___: _ _P~~lt:.Y-

l. Before issuing the annual certificate 
required by law, the commissioner of 
insurance shall collect the fe±±ewiR~ 
BRR~B~ taHeS f~effi ~RS~~aRee eeffi~BR~es fie~R~ 

BtisiReee withiR the ete.te~ 

F""'"' from every stock and mutual insurance 
company, nonprof1 t heal th - service 
corporation, health maintenance 
organization, and prepaid legal service 
organization doing business in.this state 
exeel"t eteek e.Re 111\ittie.± eefflf'B.Riee s,,-~e.Ri~ee 

tiRee,,- the ±ewe ef this ete.te, a tax equal 
in amount to twe e.Re eRe-he.±f f'e,,-eeRt the 
~rcentage, as determined under 
subsection 2, of the gross "amountof 
premiums, assessments, membership fees, aRe 
subscriber fees, policy fees, and finance 
and service charges received in -this state 
during the preceding year; etieh. Tll_E'_ tax 
te ae is payable et the ti111e wheR the 
B.RRtiB.± ste.te111eRt ef BtiSiRess "e~ti.,,.ee ay 
±e.w is fi±ee 7 f'"evieee 7 heweve,,- 7 the.t on or 
before March first of each year and shaIT 
be deposited in the general fund in the 
state treasury. However, this tax shall 
not apply to considerations for annuities. 

2. F""'"' eve,,-y ee111estie fi,,-e iRSti,,.B.Ree e6lllf'B.Ry7 
whethe,,- 111\ittie.± 7 eteek7 "'" ethe,,-wiee 7 e. te.x 
~~eR ~ts f~~e ~Rs~~aRee ~¥effi~8ffiS e~ 
B.SSeSSl!leRtS; e,,- aeth7 e~tiB.± te 6Re-he.±f ef 
eRe f'e,,-eeRt ef the ~,,-eee f'"efflitil!IS e.Re 
e.eeese111eRtS7 ±eee ,,-et""" f'"e111iti111s "'" e.±± 
ei,,-eet BtiSiReee "eeeivee ay it; "'" ay its 
e.~eRt fe,,- it, iR ee.eh "'" ethe,,-wiee iR this 
ete.te~ Stieh te.H she±± ae ee±±eetee fe,,- the 
f"""f'"'ee ef e.esietiR~ iR the 111e.iRteRB.Ree ef 
the fi,,-e "'""ehe.±!e Sef'B,,.tllleRt B.RS she±± ae 
f'Bye.a±e eR "'" aefe,,-e Me.,,-eh fi,,-et iR ee.eh 
yee.,,-~ The rate of tax paid by an insurance 
company, nonprofit health service 
corporation, health maintenance 
organization, or prepaid legal service 
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organization is determined by the amount of 
its~_!J)lus, contributed sur£.l,_us, and 
reserves. The commission of insurance 
shall ascertain ·the total surplus, 
c_cJ_i:i_t_r:_i]:,_'1.ted~_i:plus, and reserves of all 
insurance companies, nonprofit health 
service corporations, health maintenance 
()l~S[":_nization§_,__~n_.9_pr:~il_i~"1.____s_ervice 
organizations doing business in this state, 
and t"rom that total shall determine the --------------
§_ye_r:~~ll_J:.P_l u_§_,_ __ S."_11 tr i but e d s u r:p_l u_s_,_§_!:i_c! 
reserves of an i11surer doing business in 
this state_, _ ______'.D_1_e_ _ __E_ercentage rate of tax 
under subsection 1 of an insurance company, 
11_0_1'P_l~()f_i_! __ }1ealt_h __ s_ervice corporation, 
heal th maintenance OESJ~ni_"_~_!,_on, or prepaid 
leg_a_h __ _§_e_rvice_ __ ____<J_J:ganization having a 
,;;urplus_,__S:_cJ_n1:_rj12_u_t_e_d _ _surplus, a_n_c:l _--"'eserve_'3 
below the average determined by the 
comrnisS:COD.er for ar1 insurer wri __ ~~~q___the 
-~- ~~~ __ ]-_ ~~e~ ___ ~-f .. ____ :h_l]_?_':l_r_~~~___l__§_ _?ne _pe re en t. 
The percentage rate of tax under 
_§_~1_9_sec!_i_~ ___ q_f _____ E!.~ ___ i1~_~\!!'§._~~-~--c:_Q~P~ 
n_()_npi:ofi t heal th service corporation, 
health maintenance organization, or prepaid 
legal service organization having a 
s-urpiUS,--contributed ~l_!J)lus' and_re_s-erves 
<e_gu_§__h __ 1:_c>_o_r:_ __ e_x_c:_"-ed_~rig: the -~verage for an 
insurer writing the _sa~~~~~~~- insurance 
is two percent. 

An insurance company, nonprofit health 
_§_~vice _£?.F_I?oration, heal th maintenance 
or g_an_i z at i ()_n_, __ () r:_ _ __p rep a:\_? __ l_e_g il_l_ s_e_r:y ice 
organization subject to the tax imposed by 
subsection 1 is entitled to a credit 
-------- -----
against the tax due for the amount of any 
as_s.essment paid f>y ""-'i as a member of a 
comprehensive health association under 
subsection 4 of section 26-16.1-08 is" 
e~eeit B~BiRst the ~~effiirlffi BRB iReeffie tBK 
for which the member may be liable for the 
year in which the assessment was paid, a 
credit for an amount equal to the 
examination fees.paid to the commissioner 
under section 26-01-04 and sections 
26-01-06 through 26-01-10, and a credit 
against the tax due for 1982, 1983, 1984, 
an~l985 for an amount equal to the ad 
valorem taxes, whether direct or in the 
form of rent, on that proportion of 
premises occupied as the principal office 
in this state for over one-half of the year 
for which the tax is paid. The credits 
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under this subsection may not exceed the 
total tax liability under subsection 1. 

4. After March 1, 1984, any person failing to 
pay the tax imposed by subsection 1, within 
the time required, is subject to a penalty 
of five percent of the amount of tax due or 
one hundred dollars, whichever is greater, 
plus six percent of the tax for each day of 
delay, excepting the first day after the 
tax became due. 

SECTION 3. AMENDMENT. If House Bill No. 1054 
does not become effective, section 26-16-10 of the 
North Dakota Century Code is hereby amended and 
reenacted to read as follows: 

26-16-10. Attorney's license fee and gross premium tax 
in lieu of other taxes. The attorney, in lieu of al 1 
other state, county, or municipal fees and taxes of 
any and every character in this state, shall pay 
annually to the state, on account of the transaction 
of the reciprocal or interinsurance exchange business 
in this state, a license fee of fifteen dollars and a 
tax e£ ~we atte ette-fia±£ ~e~eett~ e£ as provided by 
section 26-01-11 on the gross premiums or deposits 
collected from subscribers in this state after 
deducting· therefrom all sums returned to such 
subscribers or credited to their accounts other than 
for losses. 

SECTION 4. AMENDMENT. If House Bill No. 1054 
does not become effective, section 26-27-13 of the 
North Dakota Century Code is hereby amended and 
reenacted to read as follows: 

26-27-13. Funds of medical care corporations tax 
exempt - Insurance premium tax - Law governing charitable 
organizations applicable. Every corporation subject to 
the provisions of this chapter is hereby declared to 
be a charitable and benevolent organization and its 
funds shall be exempt from taxation by the state or 
any political subdivision thereof, except for the tax 
imposed by section 26-01-11. Except as otherwise 
provided in this chapter, the laws of this state 
relating to and affecting nonprofit charitable and 
benevolent corporations shall be applicable to all 
corporations created under the provisions of this 
chapter, with the exception that the real property of 
such corporations shall be subject to taxation. 

SECTION 5. AMENDMENT. If House Bill No .. 1054 
does not become effective, section 26-40-14 of the 
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North Dakota Century Code is hereby amended and 
reenacted to read as follows: 

26-40-14. Exemption from taxation. The property, 
income, premiums, and activities of the company are 
exempt from all taxes and assessments and from any 
fees specified for licenses and certifications of the 
insurance laws with the exeeptieR ef except for the 
tax imposed by section 26-01-11 and any assessment 
made by the insurance guaranty association in the 
event that an affirmative election is held in 
accordance with section 26-40-12. 

SECTION 6. AMENDMENT. If House Bill No. 1068 
does not become effective, section 26.1-03-17 of the 
North Dakota Century Code as created by House Bill 
No. 1054, as approved by the forty-eighth legislative 
assembly, is hereby amended and reenacted to read as 
follows: 

26.1-03-17. Commissioner to collect premium tax 
Insurance companies generally - 8e1"estie fi>'e ee1"pe.tties-­
Computation -: __ ~r:E!di_ ts _ __:-_ P_en_a 1 t:_y. 

1. Before issuing the annual certificate 
required by law, the commissioner shall 
collect the fe±±ewiR~ B.RRrte.± te.xes fl:'effi 
~Hett~eRee ee~~BR~es ~e~R~ ~tts~Ress w~~~iR 

the ste.te:-

±~ F>'e1" from every stock and mutual insurance 
company, nonprOfit~~lth~ service 
coi::poration, _ heal th maintenance 
o~~g_El~zat10n-,~-ai1ct-- p1epalCl-Teg-al - service 
~1:9:anization, except a fraternal benefit 
soci<e_t:_y_,_ doing business in this state 
exeept steek e.Re ffititrte.± ee1"patties el:'~aRisee 
rtRee>' the ±awe ef this state, a tax equal 
in amount to twe atte eRe-ha±f pel:'eeRt the 
percentage, as determined under 
subsection 2, of the gross amount of 
prenUUmS, assessments, membership fees, aRe 
subscriber fees, policy fees, and finance 
and service charges received in this state 
during the preceding year. This tax sha±± 
<::Jges not apply to considerations for 
annuities. The tax is payable at the tiffie 
wheR the aRRrte.± stateffieRt ef srtsiRess 
l:'e~tiil:'ee sy ±e.w is fi±ee on or before March 
first of each year and shall be deposited 
in the general fund in the state treasury. 

2. Fl:'e1" eve>'y eeffiestie fil:'e iRStil:'aRee ee1"paRy; 
whethe>' 1"titrta± 7 steek7 el:' ethel:'wise 7 a tax 
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HpeR ~es f~~e ~RSH~aRee p~effi~rlffiS e~ 

assessffieRes; e~ eeefi; e~Ha± ee eRe-fia±f ef 
SRe pe~eeRt ef efie ~~SSS p~effi~rlffiS aRa 
assessmeRes; ±ess ~eerl~R p~effi~rlffiS eR a±± 
a~~eee BrlS~ReSS ~eee~vea ey ~e, e~ ey ~es 
a~eRe fe~ ~e, ~R easfi e~ eefie~wise ~R efiis 
seaee~ ~fie eSK is ee±±eeeea fe~ efte 
pti~pese ef ass~se~R~ ~R efie ffiS~ReeRaRee ef 
efie f~~e ffiS~Stta±~s aepa~effieRe SRa ~S 
payae±e eR e~ eefe~e Ma~efi f~~se ef eaefi 
yea~~ The rate of tax paid by an insurance 
company, nonprofit health service 
corporation, health maintenance 
organization, or prepaid legal service 
organization is determined by the amount of 
its surplus, contributed surplus, and 
reserves. The commissioner of insurance 
shall ascertain the total surplus, 
contributed surplus, and reserves of all 
insurance companies, nonprofit health 
service corporations, health maintenance 
organizations, and prepaid legal service 
organizations doing business in this state, 
and from that total shall determine the 
average surplus, contributed surplus, and 
reserves of an insurer doing business in 
this state. The percentage rate of tax 
under subsection 1 of an insurance company, 
nonprofit health service corporation, 
health maintenance organization, or prepaid 
legal service oryaaizalion having a 
surplus, contributed surplus, and reserves 
below the average determined by the 
commissioner for an insurer writing the 
same lines of insurance is one percent. 
The percentage rate of tax under 
subsection 1 of an insurance company, 
nonprofit health service corporation, 
health maintenance organization, or prepaid 
legal service organization having a 
surplus, contributed surplus, and reserves 
equal to or exceeding the average for an 
insurer writing the same lines of insurance 
is two percent. 

3. An insurance company, nonprof:i_:t:____health 
service corporation, health maintenance 
organization, er prepaid legal service 
organization subject to the tax imposed by 
subsection 1 is entitled to a credit 
against the tax for an amount equal to the 
examination fees paid to the commissioner 
under sections 26.1-01-07, 26.1-02-02, and 
26.1-03-19 through 26.1-03-22 and a credit 



WEDNESDAY, MARCH 30, 1983 2003 

against the tax due for 1982, 1983, 1984, 
and 1985 for an amount equal to the ad 
valorem taxes, whether direct or in the 
TOrrn---~rent, on that proportion of 
£!:§mises occupied as the principal office 
in this state for over one-half of the year 
for which the tax is paid. The credits 
under this subsection ~not exceed the 
total tax-li abil Tty~ subsectTOn._1 ____ _ 

4. After March 1, 1984, any_p_erson failing to 
pay--the tax-iffiPQsecfb¥subsection 1, within 
the time re_S!1:1.ired, is su~ect ~enal ty 
of five perc.,nt of the amount of tax due or 
one hundred dollars, whichever is greater, 
i..)_lu'3__-'3i_x __ I'ercent of such tax for eac~ 
of delay, excepting the first day after the 
tax became due. 
----~·-------

SECTION 7. AMENDMENT. Section 26.1-03-17 of 
the North Dakota Century Code as created by House 
Bill No. 1054 and as amended by House Bill No. 1068, 
as approved by the forty-eighth legislative assembly, 
is hereby amended and reenacted to read as follows: 

26.1-03-17. Commissioner to collect premium tax 
Insurance companies generally - Be1ttest~e f~!:'e ee1ttJ"B.R~es-­
Computation - Credi ts - Penalty. 

1. Before issuing the annual certificate 
required by law, the commissioner shall 
collect tfie fe±±ew~R~ B.RRtte± teHes ""'""' 
~RSM~eRee eem~aR~es ee~R~ BMS~Rese w~~fi~R 

tfie stete ~ 

±~ F!:'effi from every stock and mutual insurance 
company, nonprofit health service 
corporation, health maintenance 
organization, and prepaid legal service 
QE51anization, except a fraternal benefit 
society, doing business in this state 
eHeeJ"t steek eRa 1ttttttte± """'!""""~"" ""~"""~Bea 
ttRae!:' tfie ±ewe ef tfi~s stete, a tax equal 
in amount to twe eRa eRe-fie±f J"e!:'eeRt the 
percentage, as determined under 
subsection 2, of the gross amount of 
premiums, assessments, membership fees, B.Ra 
subscriber fees, policy fees, and finance 
and service charges received in this state 
during the preceding year. This tax sfie±± 
does not apply to considerations for 
annuities. The tax is payable et tfie t~ffie 
wfieR tfie BRRtte± steteffieRt ef etts~Ress 

!:'e~tt~!:'ea ey ±ew ~s f~±ea on or before March 
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first of each year and shall be deposited 
in the general fund in the state treasury. 

F~6ffi eve~y e6ffiest~e f~~e ~ftSH~aftee S6ffipafty; 
wfietfie~ ffiHtHa± 7 st6ek; 6~ 6~fie~w~se 7 a taH 
Hp6ft ~ts f~~e ~ftSd~aftee p~effi~HffiS 6~ 

assessffieftts 7 6~ Betfi7 e~Ha± t6 6fte-fia±f 6f 
6fte pe~eeftt 6f tfie ~~6ss p~effi~Hffis afte 
assessffieftts; less ~etH~ft p~effi~HffiS 6ft a±± 
e~~eet BHS~fteSS ~eee~vee BY ~t, 6~ BY ~ts 
a~eftt f6~ ~t, ~ft easfi 6~ 6tRe~w~se ~ft tfi~s 

state~ ~fie taH ~s e6±±eetee f6~ tfie 
pH~p6se 6f ass~st~ft~ ~ft tRe ffia~ftteftaftee 6f 
tfie f~~e ffiS~Sfia±~s eepa~tffieftt afte ~S 
payaB±e 6ft 6~ Befe~e Ha~efi f~~st 6f eaeR 
yea~~ The rate of tax paid by an insurance 
company, nonprofit heal th service 
corporation, health maintenance 
organization, or prepaid legal service 
organization is determined by the amount of 
its surplus, contributed surplus, and 
reserves. The commissioner of insurance 
shall ascertain the total surplus, 
contributed surplus, and reserves of all 
insurance companies, nonprofit health 
service corporations, health maintenance 
organizations, and prepaid legal service 
organizations doing business in this state, 
and from that total shall determine the 
average surplus, contributed surplus, and 
reserves of an insurer doing business in 
~state. The percentage rate of tax 
under subsection 1 of an insurance company, 
nonprofit health service corporation, 
health maintenance organization, or prepaid 
legal service organization having a 
surplus, contributed surplus, and reserves 
below the average determined by the 
commissioner for an insurer writing the 
same lines of insurance is one percent. 
The percentage rate of tax under subsection 
1 of an insurance company, nonprofit health 
service corporation, health maintenance 
organization, or prepaid legal service 
organization having a surplus, contributed 
surplus, and reserves equal to or exceeding 
the average for an insurer writing the same 
lines of insurance is two percent. 

3. An insurance company, nonprofit health 
service corporation, health maintenance 
organization, or prepaid legal service 
organization subject to the tax imposed by 
subsection 1 is entitled to a credit 
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against the tax due for the amount of any 
assessment paid sy eRy as a member of a 
comprehensive health association under 
subsection 4 of section 26.1-08-09 ~s a 
eree~~ e~e~Re~ ~fie ~reffi~~ffi ~eH for which 
the member may be liable for the year in 
which the assessment was paid, a credit 
against the tax _ _cj_ue for__il_'1_a_rnourit equal to 
tlle examination fees paid to the 
commissioner under sections 26.1-01-07, 
25. 1-02-02 ,---,,n.~-:-I-=-o~-th.r:ough 
26.1-03-22, and a credit against the tax 
due for 1982, 1983, 198.4, and 1985 for an 
amoun-t--equ-a i-to-theact--va1orem~Xe5," 
whether direct or in the form of rent, on 
tha!_P~~ortion of premises occupied as the 
princi.!"_il_]. office in this state for over 
one-half of the_year for which the tax is 
i»aici:-- Thecrecti t.s uncter-t:Fi:iSS"libSectIOn 
11\_ay__not __ ~ceed the total tax liability 
under subsection 1. ·--------- ---

4_ . ___ _!.ft:e_r _[V]_a rcti _ _!_,__1_2§.~_p_<e_, son _~-1~ 
gay_t:he til_X im~e_cl_l:>_y_subsection 1, within 
the time required, is subject to a penalty 
?_f_f"iv~_J2..E?.i::Cent of th-"--"mou_nt of tax due or 
one hundred dollars, whichever is greater, 
p_lus six percent o_f such tax for each day 
of delay, excepting the first day after the 
tax became due. 

SECTION 8. AMENDMENT. 
the North Dakota Century Code 
Bill No. 1054, as approved 
legislative assembly is hereby 
to read as follows: 

Section 26.1-09-10 of 
as created by House 
by the forty-eighth 

amended and reenacted 

26.1-09-10. Attorney's license fee and gross premium 
tax in lieu of other taxes. The attorney, in lieu of all 
other state, county, or municipal fees and taxes of 
any and every character in this state, shal 1 pay 
annually to the state, on account of the transaction 
of the reciprocal or interinsurance exchange business 
in this state, a license fee of fifteen dollars and a 
tax ef ~we eRe eRe-fie±f ~ereeR~ ef as provid~ 
section 26.1-03-17 on the gross premiums or deposits 
collected from subscribers in this state after 
deducting therefrom all sums returned to the 
subscribers or credited to their accounts other than 
for losses. 

SECTION 9. AMENDMENT. 
the North Dakota Century Code 
Bill No. 1054, as approved 

Section 26.1-14-13 of 
as created by House 
by the forty-eighth 
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legislative assembly, is hereby amended and reenacted 
to read as follows: 

26.1-14-13. Exemption from taxation. The property, 
income, premiums, and activities of the company are 
exempt from all taxes and assessments and from any 
fees specified for licenses and certifications of the 
insurance laws w~~fi ~fie exeep~~eR ef except for the 
tax imposed by section 26.1-03-17 and any assessment 
made by the insurance guaranty association in the 
event that an affirmative election is held in 
accordance with section 26.1-14-15. 

SECTION 10. AMENDMENT. Section 26.1-17-10 of 
the North Dakota Century Code as created by House 
Bill No. 1054, as approved by the forty-eighth 
legislative assembly, is hereby amended and reenacted 
to read as follows: 

26.1-17-10. Nonprofit corporation tax exempt 
Insurance premium tax Law governing charitable 
organizations applicable. Every nonprofit heal th service 
corporation is a charitable and benevolent 
organization and is exempt from taxation by the state 
or any political subdivision thereof, except that the 
tax imposed by section 26.1-03-17 is applicable to a 
corporation subject to this chapter and the real 
property of a nonprofit health service corporation is 
subject to ad valorem taxes and special assessments 
for special improvements. Except as otherwise 
provided in this chapter, the laws of this state 
relating to and affecting nonprofit charitable and 
benevolent corporations are applicable to all 
nonprofit health service corporations writing health 
service contracts. 

SECTION 11. RETROACTIVE APPLICATION. This 
Act is retroactive and applies to taxable years 
beginning after December 31, 1981. A taxpayer who 
paid the tax imposed by section 26-01-11 on the 1982 
premium year or who paid state income tax for the 
1982 tax year before the passage and approval of this 
Act is entitled to a credit against the tax imposed 
by this Act in an amount equal to the tax paid. The 
credit shall be applied against the tax imposed for 
1982 and any remaining credit shall be applied 
against the tax imposed for 1983. The credit may not 
exceed the tax imposed by this Act for 1982 and 1983. 
If a taxpayer was not subject to the tax imposed by 
section 26-01-11 before January 1, 1982, the tax 
imposed by this Act on that taxpayer is payable 
within sixty days after the effective date of this 
Act. 
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SECTION 12. DETERMINATION OF INVESTMENTS AND 
ASSETS CONSIDERED AS SURPLUS OR RESERVES. The 
commissioner may by rule determine the investments 
and assets, including land, buildings, and 
improvements used as a home or regional office, which 
must be included within the surplus, contributed 
surplus, or reserves of any insurance company, 
nonprofit health service corporation, health 
maintenance organization, or prepaid legal service 
organization subject to regulation by the 
commissioner. 

SECTION 13. RATE INCREASES RESTRICTED. 
Notwithstanding any statutory provision authorizing 
insurance companies, nonprofit health service 
corporations, health maintenance organizations, and 
prepaid legal service organizations to make rates for 
their policies and contracts, an insurance ~ompany, 

nonprofit health service corporation, health 
maintenance organization, or prepaid legal service 
organization doing business in this state may not 
increase its rates in effect during 1983 or 1984 as 
the result of payment of the tax imposed by this Act 
without complying with this section. The insurance 
company, nonprofit health service corporation, health 
maintenance organization, or prepaid legal service 
organization may increase its rates only after 
approval by the commissioner of insurance. Prior to 
filing a rate increase schedule or plan with the 
commissioner, the insurance company, nonprofit health 
service corporation, health maintenance organization, 
or prepaid legal service organization shall give a 
thirty-day notice of a hearing to every one of its 
policyholders or contract holders in this state. The 
notice must include a statement of the proposed rate 
increase and identify the place, date, and time of a 
hearing on the rate increase. The insurance company, 
nonprofit health service corporation, health 
maintenance organization, or prepaid legal service 
organization must hold a hearing in every county in 
this state in which there resides a policyholder or 
contract holder subject to the rate increase. The 
results of the hearings must be filed with the rate 
increase filing. Tl1e commissioner of insurance may 
not approve the rate increase unless there exists an 
extreme economic emergency which directly affects the 
solvency of the filer. A decision of the 
commissioner to allow the rate increase may be 
appealed to district court in the manner provided by 
chapter 28-32, but in the· court's discretion it may 
consider evidence not restricted to the record by any 
policyholder or contract holder subject to the rate 
increase. The court may affirm the rate increase 
only if the insurance company, nonprofit health 
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service corporation, health maintenance organization, 
or prepaid legal service organization shows it is 
subjected to an extreme economic emergency and the 
provisions of this section have been fulfilled. 

SECTION 14. SUBPOENA FOR RATE INCREASE 
IN FORMATION. For the purpose of providing 
information for hearings and determinations under 
section 13 of this Act, upon the written request of 
any policyholder or contract holder, or legal 
representative of the policyholder or contract 
holder, of an insurance company, nonprofit health 
service corporation, health maintenance organization, 
or prepaid legal service organization, the 
commissioner of insurance shall require by subpoena 
the production of the documents and other obJects 
described in such subpoena for the person making the 
request, and the cost of serving such subpoena shall 
be paid by the person requesting it. The request for 
a subpoena to compel the production of documentary 
evidence must show general relevance and reasonable 
scope of the evidence sought, and must also specify 
with particularity the books, papers, or documents 
desired. 

SECTION 15. EMERGENCY. This Act is hereby 
declared to be an emergency measure and is in effect  
from and after its passage and approval." 

And renumber the lines and pages accordingly 

SEN. LASHKOWITZ MOVED that the proposed amendments to SB 2493 be 
adopted, which motion lost. 

ROLL CALL 
The question being on the final passage of the bill as amended, 
the roll was called and there were 41 YEAS, 11 NAYS, 1 ABSENT AND 
NOT VOTING. 

YEAS: Adams; Bakewell; Christensen; David; Dotzenrod; 
Dykshoorn; Erickson; Fritzell; Goodman; Grotberg; 
Heigaard; Miller Heinrich; Holmberg; Kilander; Leibhan; 
Lips; Lodoen; Maixner; Moore; Mutch; Naaden; Nelson; 
Nething; Olson; Parker; Peterson; Redlin; Reiten; 
Satrom; Stenehjem; Streibel; Stromme; Tallackson; 
Tennefos; Thane; Todd; Tweten; Vosper; Wenstrom; 
Wogsland; Wright 

NAYS: Earth; Berube; Hilken; Krauter; Kusler; Lashkowitz; 
Matchie; Meyer, D.; Meyer, J.; Waldera; Walsh 

ABSENT AND NOT VOTING: Lee 



SB 2493 passed, 
carried. 
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the title was agreed to, and the emergency clause 

SEN. NETHING MOVED that the vote by which SB 2493 passed be 
reconsidered and the motion to reconsider be laid on the table, 
which motion prevailed. 

MOTIONS 
SEN. NETHING MOVED that SB 2493 be reprinted, which motion 
prevailed. 

SEN. LIPS MOVED that Senator Heigaard replace Senator Tallacksen 
on the Conference Committee on SB 2005, which motion prevailed. 

MESSAGE TO THE HOUSE 
SENA TE CHAMBER 

MADAM SPEAKER: have the honor to inform you that the 
President has appointed Senator Heigaard to replace Senator 
Tallacksen on the Conference Committee on SB 2005. 

Very respectfully, 
LEO LEll?HOLM, Secretary 

MESSAGES FROM THE HOUSE 
HOUSE CHAMBER 

MR. PRESIDENT: have the honor to inform you that the Speaker 
has appointed as a conference committee to act with a like 
committee from the Senate on: 

SB 2092: Reps. Mushik, Mertens, Peterson 

MR. PRESIDENT: I have the honor to inform you that the Speaker 
has appointed Representative Mushik to replace Representative 
Backes on the Conference Committee on SB 2029. 

Very respectfully, 
CHARLES FLEMING, Chief Clerk 

HOUSE CHAMBER 
MR. PRESIDENT: ha\·e the honor to inform you that the House 
has reconsidered its action whereby it did not concur in the 
Senate amendments to HB 1429, and now wishes to inform you that 
it does now concur in the Senate amendments to HB 1429, and 
subsequently failed to pass the same. Also, the House has 
dissolved the House Conference Committee on HB 1429. 

Very respectfully, 
CHARLES FLEMING, Chief Clerk 

MOTION 
SEN. NETHING MOVED that the rules be suspended, that HB 1727 be 
placed on the Sixth order of business, which motion prevailed. 
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CONSIDERATION OF AMENDMENTS 
SEN. GOODMAN moved that the amendments to HB 1727 as recommended 
by the Committee on Finance and Taxation be adopted. 

MOTION 
SEN. DOTZENROD MOVED that the question be divided on the motion 
to adopt the proposed amendments to HB 1727, that Section 15 be 
voted upon separately, which motion prevailed. 

The question being on the motion to adopt Section 15 of the 
proposed amendments to HB 1727, Section 15 was adopted on a 
division vote. 

The question being on the remainder of the proposed amendments to 
HB 1727, the amendments were adopted on a voice vote. 

MOTION 
SEN. NETHING MOVED that the rules be suspended, that HB 1727 be 
placed on the Fourteenth order of business, as amended, for 
second reading and final passage, which motion prevailed. 

SECOND READING OF A HOUSE BILL 
HB 1727: A BILL for an Act to create and enact a new section to 

chapter 57-39.2 and a new section to chapter 57-40.2 of the 
North Dakota Century Code, providing a deduction to 
reimburse retailers for administrative expenses in 
connection with collection and payment of sales and use 
taxes; to amend and reenact section 57-39.2-11, 
subsection 1 of section 57-39.2-12, section 57-40.2-07, 
subsection 1 of section 57-51-05, sections 57-51-06, 
57-51-17, 57-60-02, 57-60-05, 57-61-01, 57-61-02, and 
57-61-05 of the North Dakota Century Code, relating to 
monthly payment of sales and use taxes, gross production 
tax, privilege tax on coal facilities, and the coal 
severance tax; to repeal subsection 6 of section 57-51-01 
and section 57-60-04 of the North Dakota Century Code, 
relating to a definition of calendar quarter and to payment 
of coal facilities privilege tax by plants not electrical 
generating plants; and to provide an effec:ive date and an 
expiration date. 

Which has been read. 

Sen. Goodman declared he had a conflict of interest on HB 1727. 
Sen. Nething moved that Sen. Goodman be permitted to vote on 
HB 1727, which motion prevailed. 

SEN. WRIGHT MOVED that the question be divided on the final 
passage of HB 1727, that Sections 1 through 5 be voted upon 
separately, Sections 6 through 14 be voted upon separately, and 
then the final passage of HB 1727 be voted upon, which motion 
prevailed. 
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ROLL CALL 
The question being on the final passage of Sections 1 through 5 
of HB 1727, the roll was called and there were 39 YEAS, 13 NAYS, 
1 ABSENT AND NOT VOTING. 

YEAS: Barth; Berube; Christensen; Dotzenrod; Dykshoorn; 
Erickson; Fritzell; Goodman; Heigaard; Miller Heinrich; 
Hilken; Holmberg; Ki lander; Krauter; Kusler; 
Lashkowitz; Leibhan; Lodoen; Maixner; Matchie; 
Meyer, J.; Mutch; Naaden; Nething; Olson; Peterson; 
Redlin; Reiten; Satrom; Stenehjem; Streibel; 
Tallacksen; Tennefos; Thane; Todd; Waldera; Walsh; 
Wenstrom; Wogsland 

NAYS: Adams; Bakewell; David; Grotberg; Lee; Meyer, D.; 
Moore; Nelson; Parker; Stromme; Tweten; Vosper; Wright 

ABSENT AND NOT VOTING: Lips 

Sections 1 through 5 of HB 1727 passed. 

ROLL CALL 
The question being on the final passage of Sections 6 through 14 
of HB 1727, the roll was called and there were 48 YEAS, 4 NAYS, 1 
ABSENT AND NOT VOTING. 

YEAS: Adams; Bakewell; Barth; Berube; Christensen; 
Dotzenrod; Dykshoorn; Erickson; Fritzell; Goodman; 
Heigaard; Miller Heinrich; Hilken; Holmberg; Kilander; 
J..:rauter; J..:usler; Lashkowitz; Lee; Leibhan; Lips; 
Lodoen; Maixner; Matchie; Meyer, J.; Moore; Mutch; 
Naaden; Nelson; Nething; Olson; Parker; Peterson; 
Redlin; Reiten; Satrom; Stenehjem; Streibel; 
Tallacksen; Tennefos; Thane; Todd; Tweten; Vosper; 
Waldera; Walsh; Wogsland; Wright 

NAYS: David; Grotberg; Meyer, D.; Stromme 

ABSENT AND NOT VOTING: Wenstrom 

Sections 6 through 14 of HB 1727 passed. 

ROLL CALL 
The question being on the final passage of the bill as amended, 
the roll was called and there were 38 YEAS, 15 NAYS, 0 ABSENT AND 
NOT VOTING. 

YEAS: Adams; Bakewell; Barth; Christensen; Dotzenrod; 
Goodman; Heigaard; Miller Heinrich; Hilken; Holmberg; 
J..:i lander; J..:rauter; Kusler; Lashkowi tz; Leibhan; Lips; 
Lodoen; Maixner; Matchie; Meyer, J.; Moore; Mutch; 
Naaden; Nelson; Nething; Olson; Peterson; Redlin; 
Reiten; Satrom; Stenehjem; Tallacksen; Thane; Todd; 
Waldera; Walsh; Wenstrom; Wogsland 
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NAYS: Berube; David; Dykshoorn; 
Grotberg; Lee; Meyer, D.; Parker; 
Tennefos; Tweten; Vosper; Wright 

ABSENT AND NOT VOTING: None 

HB 1727 passed and the title was agreed to. 

Erickson; 
Streibel; 

Fritzell; 
Stromme; 

SEN. NETHING MOVED that the vote by which HB 1727 passed be 
reconsidered and the motion to reconsider be laid on the table, 
which motion prevailed. 

******************* 

MOTION 
SEN. NETHING MOVED that the opinion of the Attorney General 
regarding dividing the question be printed in the Journal, which 
motion prevailed. 

PRESENTATION OF PETITIONS AND COMMUNICATIONS 

STATE OF NORTH DAKOTA 
Robert 0. Wefald 

ATTORNEY GENERAL 
State Capitol 

Bismarck, North Dakota 58505 

March 30, 1983 

Lieutenant Governor Ernest M. Sands 
President of the Senate 
Senate Chamber 
State Capitol 
Bismarck, North Dakota 58505 

Dear Lieutenant Governor Sands: 

In response to your written inquiry of March 30, 1983, it is my 
opinion that when a question is divided pursuant to Senate 
Rule 316, the resultant divisions may be acted upon individually 
by a majority vote, notwithstanding the fact that the final vote 
on the entire bill may constitutionally require a two-thirds 
vote. This is not meant to imply that the requirements for final 
approval of the question are changed in any way. 

Sincerely, 

Robert 0. Wefald 

POINT OF PERSONAL PRIVILEGE 
SEN. NETH I NG: Mr. President: I rise on a point of personal 
privilege and request that my remarks be printed in the Journal. 
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Mr. President and ladies and gentlemen of the Senate: 
Senate Bill No. 2497, as we know, provides a mix of 
individual and corporate income taxes that will increase 
revenues about $103.5 million. Ninety million dollars of 
this is going to be from individuals and about $13.5 
million from corporations. The energy tax credit is 
repealed in total. 

The short form and long form rates are adjusted to reflect 
an increase from seven and one-half to ten and one-half 
percent. Now the question is, as has been talked about, 
what do these rates do? Do they really abuse the so-called 
"poor"? I don't think so, and here's why. 

First of all, let's look at the income tax of individuals. 
According to the charts that were referred to in 
yesterday's debate, provided by the tax department this 
past week, a $10,000 adjusted gross income will result in a 
$31 tax. I submit to you that's approximately 60 cents per 
week. A $12,000 adjusted gross income would be assessed 
$59 in tax. That is just a shade over $1 per week. A 
$15,000 adjusted gross income would produce a tax of $106 
per year. That is about $2 per week. If one has a $25,000 
adjusted gross income, your state tax according to that 
chart would be $297, or about $5.71 per week. 

Eighty-four percent of the taxpayers of North Dakota, 
according to that chart, would be below the level of a 
$25,000 adjusted gross income. If you earn $25,000 per 
year, you are earning about $2,083 per month. On a weekly 
basis, that would be about $480 per week. Of that $480 you 
would pay about $5.71 per week income tax. 

Mr. President and ladies and gentlemen of the Senate, 
think people in that earning area and that salary bracket 
probably leave more for service tips per week than that tax 
would amount to. 

What then of the corporate tax schedule? Let's first 
review why a business selects to organize a corporation. 
It was said on this floor last week that it was for tax 
breaks. truly can't follow that logic. The three basic 
forms of doing business are the generally accepted forms: 
No. 1, you operate a business as an individual; No. 2, you 
can choose to do business as a partnership; No. 3, you can 
choose to be incorporated. 

What are the considerations when you decide which form of 
business you want to have? I can tell you the main 
consideration of doing business as a corporation is not 
because of tax breaks. One of the main considerations is 
because the business would continue if something happened 
to the principal owner. The second reason is because there 
are advantages for raising capital. The third reason is 



2014 JOURNAL OF THE SENA TE 

because it's easier for estate planning. A fourth main 
consideration is because it is possible to limit personal 
liability of owners. Those are the basic reasons why 
people choose to operate as a corporation. Incorporate for 
tax benefits, for tax breaks . . hardly . . hardly, Mr. 
President and fellow Senators. 

Corporations pay income tax on profits and they pay those 
taxes, both state and federal. The owners of the 
corporations pay the income tax on dividends and can pay 
both state and federal, unless they're exempt as domestic 
dividends. Corporations pay increases on Social Security 
taxes over and above what an individual would pay if you 
were operating a business in that fashion. Corporations 
pay sales taxes, just like any other business does. As a 
matter of fact, corporations pay all of the taxes that an 
individual businessman or partnership would pay, plus more. 

Why are we concerned about the tax effect on corporations? 
Well, my concern is in several areas. No. l, I think we 
must remain competitive with other states if we want to 
develop jobs. We must remain competitive with our tax 
structure for corporations if we truly mean we want to have 
jobs for people. 

We must keep in mind that corporations do pay other taxes. 
They pay an unemployment tax, a workmen's compensation tax, 
a sales tax, a gas tax, Social Security tax. There are a 
whole host of taxes that corporations pay. 

Let's look at the difference from the individual tax rate 
and the corporate tax rate in North Dakota and see how 
drastically it has changed since 1978. In six words: 
Individuals' taxes reduced, corporate taxes increased. 

Let me give you an example 
individual tax collections 
$69,169,492. Corporate taxes 
$13,190,353. 

of 
in 
at 

that. 
North 

that 

In 1978, 
Dakota 

same time 

the 
were 
were 

In 1979, the individual rate was dropped to $48 million, 
almost $49 million. The corporate tax increased from $13 
million to $17.5 million. 

In 1980, the individual income tax increased from $48 
million to $53 million and the corporate income tax 
increased from $17 million to almost $26 million. 

In 1981, the individual income tax increased from $53 
million to about $62.5 million and the corporate tax 
increased from $26 million to $29 million. 

And then in 1982, after the action of this legislative 
session and some other things, the individual income tax 
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collected for 1982, was estimated to be $35 million, 
the corporate income tax increased from $29 million to 
million. 

2015 

and 
$32 

In addition to the rate reductions enacted in 1981, the 
individual rates were also adjusted on the short forms by 
the reduction in the federal tax. Because of that 
reduction, it is really unfair to compare the increases in 
percentages of the individual income tax to the 1981 rate, 
and to compare the corporate rate increase to the 
individual rate increase, because the corporate tax rate 
was not decreased by the federal tax reduction. Granted, 
there were some business depreciation changes. But they 
applied to all businesses, including agriculture, and not 
corporate alone. 

What then is a fair comparison? Should the corporate rate 
and the individual rate be compared to the taxable income 
produced? Well, if that's a fair comparison, let us 
compare the effect of tax rates as we have them in Senate 
Bill No. 2497. Incidentally, this comparison is based on 
the assumption of a married couple with two children, 
filing a joint return. 

Let's look at the rates involved. It is my understanding 
that if you have a taxable income of $10,000 and you are a 
corporation, you're going to pay $435 income tax. If you 
are an individual, your total tax obligation would be $31. 

If you are a corporation and have a $15,000 total tax 
obligation under Lhis bill, you would pay $735, and if you 
are an individual, you would pay $106. 

If you are a corporation with $20,000 taxable income, you 
are going to pay $1,035. The individual would pay $194. 

If you are a corporation with $30,000 taxable income, your 
tax is going up to $1,785 and the individual will be at 
$422. 

If you would have a taxable income of $50,000, the 
corporation would pay $3,585 and the individual would pay 
$1,093. 

Then, if you are one of the biggies, and you have a taxable 
income of $100,000, your corporate tax obligations, 
according to the provisions of this bill, would compute to 
about $8,835 and your individual basis would be $3,388. 

Those taxes are in addition to all of the other business 
taxes that we know corporations pay. 

Maybe we should use the average tax obligation for the 
measurement, so let us look at the average tax obligation, 
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which is the total tax obligation divided by taxable 
income. As you run through that scale, it is rather 
interesting, because as you look through the same income 
structure that I have given you, you will find that the 
average tax obligation is much larger for a corporation 
than for an individual: For $10,000, it is four cents; the 
individual three-tenths of a cent. For $15,000, it is five 
cents and the average obligation for an individual is 
seven-tenths of a cent. For $20,000, it is five cents and 
one cent; $30,000, six cents and one cent; $50,000, seven 
cents and two cents; and $100,000, nine cents and three 
cents. 

think that either of these comparisons will show that we 
are taxing corporations at a level reaching a degree of 
imbalance. 

Again, it is difficult to provide an exact measurement 
because the federal tax reduction and the income tax 
indexing will have an effect on the individual rates. 
However, the corporate rates in Senate Bill No. 2497, will 
raise about $3 million more than that proposed in the joint 
Democrat caucus tax plan of January 21, 1983. 

Senate Bill No. 2497 will raise about $103 million in 
needed revenues for the next biennium. We will then revert 
to the present income and corporate rates of 1981. The  
1985 session will then be able to review the structure. 

Mr. President and ladies and gentlemen of the Senate, 
believe Senate Bill No. 2497 is a fair tax bill for this 
body to pass. 

I urge you to support both of the taxes in the division and 
then to support the bill on second reading and final 
passage. 

SECOND READING OF A SENATE BILL 
SB 2497: A BILL for an Act to amend and reenact sections 

57-38-29, 57-38-30, and subsection 2 of section 57-38-30.3 
of the North Dakota Century Code, relating to the rate of 
income tax on individuals and corporations; to repeal 
section 57-38-29.l of the North Dakota Century Code, 
relating to the energy cost relief credit allowed to 
individual income tax filers; and to provide an effective 
date and an expiration date. 

Which has been read. 

The question will be divided on the passage of SB 2497 (Senate 
Journal page 1958), Section 2 will be voted upon separately, then 
Section 1 will be voted upon separately, then the final passage 
of SB 2497 will be voted upon separately. 
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ROLL CALL 
The question being on the final passage of Section 2 of SB 2497, 
the roll was called and there were 36 YEAS, 17 NAYS, 0 ABSENT AND 
NOT VOTING. 

YEAS: Adams; Bakewell; 
Erickson; Fritzell; 
Holmberg; Ki lander; 
Maixner; Moore; Mutch; 
Parker; Peterson; 
Tallacksen; Tennefos; 
Wenstrom; Wright 

Christensen; David; Dykshoorn; 
Goodman; Grotberg; Hilken; 
Lee; Leibhan; Lips; Lodoen; 

Naaden; Nelson; Nething; Olson; 
Reiten; Stenehjem; Streibel; 

Thane; Todd; Tweten; Vosper; 

NAYS: Barth; Berube; Dotzenrod; Heigaard; 
Miller Heinrich; Krauter; Kusler; Lashkowitz; Matchie; 
Meyer, D.; Meyer, J.; Redlin; Satrom; Stromme; Waldera; 
Walsh; Wogsland 

ABSENT AND NOT VOTING: None 

Section 2 of SB 2497 passed. 

ROLL CALL 
The question being on the final passage of Section 1 of SB 2497, 
the roll was called and there were 33 YEAS, 20 NAYS, 0 ABSENT AND 
NOT VOTING. 

YEAS: Adams; Bakewell; Christensen; David; Dykshoorn; 
Erickson; Fritzell; Goodman; Holmberg; Kilander; Lee; 
Leibhan; Lips; Lodoen; Moore; Mutch; Naaden; Nelson; 
Nethi ng; Olson; Parker; Peterson; Rei ten; Stenehjem; 
Streibel; Tallacksen; Tennefos; Thane; Todd; Tweten; 
Vosper; Wenstrom; Wright 

Grotberg; Heigaard; 
Kusler; Lashkowitz; 
J.; Redlin; Satrom; 

NAYS: Barth; Berube; Dotzenrod; 
Miller Heinrich; Hilken; Krauter; 
Maixner; Matchie; Meyer, D.; Meyer, 
Stromme; Waldera; Walsh; Wogsland 

ABSENT AND NOT VOTING: None 

Section 1 of SB 2~97 passed. 

POINT OF PERSONAL PRIVILEGE 
SEN. REDLIN: Mr. President: I rise on a point of 
privilege and request that m~ remarks be printed in the 

personal 
Journal. 

Mr. President, ladies and gentlemen of the Senate: Our 
party has strong feelings about how North Dakota income tax 
should be levied. We have tried, both in committee and on 
the floor, MANY TIMES, to compromise with the majority to 
reach an agreement we could all accept. 
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However, even though a two-thirds vote is needed from both  
houses, there has been no willingness to even consider 
finding income tax levels acceptable to both parties in 
this Senate. Now we are faced with the choice of having to 
vote for a bill we don't think is what it should be or of 
voting against it so that the bill is killed and we have to 
start over. 

There's been too much delay in this legislative session 
already: 

1. More conference committees than 
(mostly due to unwillingness to 
employees' salaries). 

I've ever seen 
compromise on 

2. The disappointment of holding vetoes and other 
bills on the calendar without action. 

We don't want this process slowed down further. Therefore, 
I have prevailed upon several members of our party to 
consider voting "yes" on this bill to keep it alive even 
though they may not agree with it. If they can do so, this 
bill will go to the House and to conference committee. 
There, we hope a reasonable compromise will be reached. 

ROLL CALL 
The question being on the final passage of the bill as amended, 
the roll was called and there were 37 YEAS, 16 NAYS, 0 ABSENT AND 
NOT VOTING. 

YEAS: Adams; Bakewell; Christensen; David; Dykshoorn; 
Erickson; Fritzell; Goodman; Grotberg; Hilken; 
Holmberg; Kilander; Lee; Leibhan; Lips; Lodoen; 
Meyer, D.; Moore; Mutch; Naaden; Nelson; Nething; 
Olson; Parker; Peterson; Reiten; Stenehjem; Streibel; 
Stromme; Tallackson; Tennefos; Thane; Todd; Tweten; 
Vosper; Wenstrom; Wright 

NAYS: Barth; Berube; Dotzenrod; Heigaard; 
Miller Heinrich; Krauter; Kusler; Lashkowitz; Maixner; 
Matchie; Meyer, J.; Redlin; Satrom; Waldera; Walsh; 
\fogs land 

ABSENT AND NOT VOTING: None 

SB 2497 passed and the title was agreed to. 

SEN. NETHING MOVED that the vote by which SB 2497 passed be 
reconsidered and the motion to reconsider be laid on the table, 
which motion prevailed. 
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MOTIONS 
SEN. NETHING MOVED that SB 2497 be reprinted, which motion 
prevailed. 

SEN. REITEN MOVED that Senator Todd replace Senator Reiten on 
the Conference Committee on SB 2350, which motion prevailed. 

POINT OF PERSONAL PRIVILEGE 
SEN. NETHING: Mr. President: I rise on a point of personal 
privilege and request that my remarks be printed in the Journal. 

Mr. President, ladies and gentlemen of the Senate: Friday, 
April l, is Good Friday, which is an official state 
holiday, and Legislative Assembly employees will be paid 
for that day the same as other state employees. The 
Legislative Assembly will also be in recess on Monday, 
April 4, and in recognition of the uncompensated overtime 
which all employees have put in since the beginning of this 
session, Legislative Assembly employees will also be paid 
for that day. 

REPORT OF PROCEDURAL COMMITTEE 
MR. PRESIDENT: Your Committee on Enrollment 
respectfully report that they have examined the 
and find the same correctly engrossed: 

and Engrossment 
following bill 

SB 2493 
SEN. FR ITZELL, Chairman 

SEN. MOORE MOVED that the report be adopted, which motion 
prevailed. 

MESSAGES TO THE HOUSE 
SENA TE CHAMBER 

MADAM SPEAKER: have the 
following which the Senate 
consideration is requested on: 

SB 2493 

honor to 
has passed 

SENA TE CHAMBER 

transmit 
and your 

herewith the 
favorable 

Very respectfully, 
LEO LEIDHOLM, Secretary 

MADAM SPEAKER: have the honor to return herewith the 
following which the Senate has amended: 

HB 1727 
Very respectfully, 
LEO LEIDHOLM, Secretary 
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MOTION 
SEN. NETHING MOVED that after the reading of HB 1730, the Senate 
adjourn and convene at 9:00 a.m., Thursday, March 31, 1983, which 
motion prevailed. 

LEO LEIDHOLM, Secretary 




